

## FIȘA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE

Anexa nr. 31 la OMEN 6129/20.12.2016 (MO nr. 123/15.02.2017)

CNATDCU: Comisia Istorie și Studii Culturale

Prof. Univ. Dr. Mihai Gligor

Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia

Facultatea de Istorie, Litere și Științe ale Educației/Departamentul de Istorie, Arheologie și Patrimoniu

- Se iau în considerare numai lucrările publicate în domeniul istoriei și studiilor culturale, al altor științe umaniste sau sociale sau în domenii de graniță cu acestea;
- n reprezintă numărul de autori ai unei publicații la care candidatul este autor sau coautor;
- O publicație se încadrează la un singur indicator, luându-se în considerare încadrarea cea mai favorabilă candidatului;
- Publicarea cărții bazate pe teza de doctorat (carte cu autor unic) reprezintă o condiție obligatorie pentru candidații la poziția de conferențiar universitar / cercetător științific II sau profesor universitar / cercetător științific I, precum și pentru obținerea abilitării; în funcție de editura la care este publicată, cartea se va încadra la unul dintre indicatorii I1, I4 sau I6;
- În categoria „carte publicată la o editură din străinătate” (de la indicatorii I1 – I3) se încadrează orice carte/volum colectiv publicată/publicat într-o limbă de largă circulație internațională (engleză, franceză, germană, italiană, spaniolă) la o editură cu prestigiu internațional în domeniul Artelor și Științelor Umaniste recunoscută de către CNCS ([http://uefiscdi.gov.ro/userfiles/file/CENAPOSS/Edituri%20prestigiu%20international\\_Arte%20&%20Stiinte%20Umaniste.pdf](http://uefiscdi.gov.ro/userfiles/file/CENAPOSS/Edituri%20prestigiu%20international_Arte%20&%20Stiinte%20Umaniste.pdf)); Ruta complementară: orice volum publicat într-o limbă de largă circulație internațională disponibil în cel puțin 15 biblioteci ale unor instituții de învățământ superior și/sau de cercetare din state membre ale Uniunii Europene sau din statele membre ale OCDE, indexate în Karlsruhe Virtual Catalog ([kvk.bibliothek.kit.edu](http://kvk.bibliothek.kit.edu)) sau WorldCat ([www.worldcat.org](http://www.worldcat.org));
- Recunoașterea /clasificarea unei edituri sau indexarea unei reviste este cea valabilă în anul publicării cărții sau articolului menționate.
- Pentru Istorie și studii culturale, bazele de date internaționale recunoscute sunt următoarele:

Nr.	Denumirea bazei de date	Adresa web
1	IPS Thomson&Reuters	<a href="http://ip-science.thomsonreuters.com/cgi-bin/jrnlst/jloptions.cgi?PC=H">http://ip-science.thomsonreuters.com/cgi-bin/jrnlst/jloptions.cgi?PC=H</a>
2	ERIHPLUS	<a href="https://dbh.nsd.uib.no/publiseringskanaler/erihplus/">https://dbh.nsd.uib.no/publiseringskanaler/erihplus/</a>
3	Scopus	<a href="http://www.scopus.com">www.scopus.com</a>
4	EBSCO	<a href="http://www.ebscohost.com">www.ebscohost.com</a>
5	JSTOR	<a href="http://www.jstor.org">www.jstor.org</a>
6	ProQuest	<a href="http://www.proquest.com">www.proquest.com</a>
7	ProjectMuse	<a href="http://muse.jhu.edu/">http://muse.jhu.edu/</a>
8	CEEOL	<a href="http://www.ceeol.com">www.ceeol.com</a>
9	Persee	<a href="http://www.persee.fr">www.persee.fr</a>
10	DOAJ	<a href="https://doaj.org/">https://doaj.org/</a>

Cat.	Ind.	Denumirea indicatorului	Punctaj	Total
CDI	I2	Coordonare de volum colectiv publicat la o editură din străinătate; traducere și îngrijire de text-sursă istorică publicată ca volum distinct la o editură din străinătate (45/n) p	<p>1. R. Kogălniceanu, R. Curcă, <b>M. Gligor</b>, S. Straton (Eds.) - <i>Homines, Funera, Astra. Proceedings of the International Symposium on Funerary Anthropology. 5-8 June 2011, '1 Decembrie 1918' University (Alba Iulia, Romania)</i>, Oxford, Archaeopress, BAR International Series 2410, 2012, 197p [ISBN 978-1-4073-1008-4] [<a href="http://www.barpublishing.com/homines-funera-astra.html">http://www.barpublishing.com/homines-funera-astra.html</a>] – <b>11,25p</b></p> <p>2. R. Kogălniceanu, <b>M. Gligor</b>, R. Curcă, S. Straton (Eds.) - <i>Homines, Funera, Astra 2. Life beyond death in ancient times. Proceedings of the International Symposium on Funerary Anthropology. 23-26 September 2012, '1 Decembrie 1918' University (Alba Iulia, Romania)</i>, Oxford, Archaeopress, 2015, 124p [ISBN 978-1-78491-206-2] [<a href="http://www.archaeopress.com/ArchaeopressShop/Public/displayProductDetail.asp?id={2BF70923-B55B-43A1-BD11-6D30D86A9D4D}">http://www.archaeopress.com/ArchaeopressShop/Public/displayProductDetail.asp?id={2BF70923-B55B-43A1-BD11-6D30D86A9D4D}</a>] – <b>11,25p</b></p> <p>3. R. Kogălniceanu, <b>M. Gligor</b>, A. Soficaru, S. Straton (Eds.) - <i>Homines, Funera, Astra 3-4. The multiple faces of death and burials. Proceedings of the International Symposium on Funerary Anthropology. '1 Decembrie 1918' University (Alba Iulia, Romania)</i>, Oxford, Archaeopress, 2023, 182p [ISBN 978-1-80327-525-3] [<a href="https://www.archaeopress.com/Archaeopress/Products/9781803275253">https://www.archaeopress.com/Archaeopress/Products/9781803275253</a>] – <b>11,25p</b></p>	33,75
CDI	I3	Studii publicate în volume colective la edituri din străinătate; articole publicate în reviste din străinătate incluse în bazele de date recunoscute (40/n) p	<p>1. V. Benea, D. Vandenberghe, A. Timar, P. Van den haute, C. Cosma, <b>M. Gligor</b>, C. Florescu (2007): <i>Luminescence dating of Neolithic ceramics from Lumea Noua, Romania</i>. <i>Geochronometria</i>, 28(2), p. 9-16 (WoS – Impact factor 2024: 0,9; Accession Number - WOS: 000251518400002) [<a href="http://www.geochronometria.pl/pdf/geo_28/Geo28_02.pdf">http://www.geochronometria.pl/pdf/geo_28/Geo28_02.pdf</a>] - <b>5,71p</b></p> <p>2. P. Ricciardi, S. Varvara, B. Fabbri, S. Gualtieri, <b>M. Gligor</b> (2009): <i>Analisi archeometriche su ceramica neolitica ingobbata e dipinta (cultura di Lumea Noua, V millennio a.C.) da siti in Transilvania (Romania)</i>, in S. Gualtieri, B. Fabbri, G. Bandini (Eds.), <i>Le classi ceramiche. Situazione degli studi. Atti della 10a Giornata di Archeometria della Ceramica (Roma, 5-7 aprile 2006)</i>, Casa Editrice Edipuglia, Bari, p. 73-82 [ISBN 978-887-228-567-1] [<a href="https://uefiscdi.ro/preview.php?id=794&amp;wtok=27a22df6ed0501bfe777ff947f7a5dc41936ab1d&amp;wtkps=XY5BCsIwEE XvMmuLM5OmSSd3KIInsERoqMRiWrsQ727SLkR3w/vfeYijbySaIF1Hm8JXBBCbtjU1iVRail4KJcRWBa9xodvqfV DHGM/RAYqoinFgM+K6rtJPREYBALsOtGeZN37KZ7OR2WQLVvUthSc2W9yoJqsQkaLm6U3q/tzCPPuD8j5/Su4zr 0/&amp;wchk=972fcc319dff835f5ce8c37b41406f71cb36584e">https://uefiscdi.ro/preview.php?id=794&amp;wtok=27a22df6ed0501bfe777ff947f7a5dc41936ab1d&amp;wtkps=XY5BCsIwEE XvMmuLM5OmSSd3KIInsERoqMRiWrsQ727SLkR3w/vfeYijbySaIF1Hm8JXBBCbtjU1iVRail4KJcRWBa9xodvqfV DHGM/RAYqoinFgM+K6rtJPREYBALsOtGeZN37KZ7OR2WQLVvUthSc2W9yoJqsQkaLm6U3q/tzCPPuD8j5/Su4zr 0/&amp;wchk=972fcc319dff835f5ce8c37b41406f71cb36584e</a>] [<a href="http://edipuglia.it/articoli/art1601/">http://edipuglia.it/articoli/art1601/</a>] – <b>8p</b></p> <p>3. C. Roth, D. Barbos, D. Gugiu, A. Datcu, D. Dobrea, M. Preda, <b>M. Gligor</b>, M. Bright Mweetwa (2012): <i>Irradiation and measurement devices and methods development for LSNA applications at the TRIGA-ACPR core</i>. <i>Journal of Radioanalytical and Nuclear Chemistry</i>, 291(2), p. 461-466 (WoS - Impact factor 2024: 1,6; Accession Number: WOS: 000298862400032) [<a href="https://link.springer.com/article/10.1007/s10967-011-1231-7">https://link.springer.com/article/10.1007/s10967-011-1231-7</a>] – <b>5p</b></p> <p>4. <b>M. Gligor</b>, M. Roșu, V. Panaitescu (2012): <i>Bioarchaeological Inferences from Neolithic Human Remains at Alba Iulia-Lumea Nouă (Romania)</i>. In R. Kogălniceanu, R. Curcă, M. Gligor, S. Straton (Eds.), „<i>Homines, Funera, Astra</i>”. <i>Proceedings of the International Symposium on Funerary Anthropology. 5-8 June 2011, '1 Decembrie 1918' University (Alba Iulia, Romania)</i>, Oxford, Archaeopress, BAR International Series 2410, p. 57-70 [ISBN 978-140-731-008-4] [<a href="http://www.worldcat.org/title/homines-funera-astra-proceedings-of-the-international-symposium-on-funerary-anthropology-5-8-june-2011-1-decembrie-1918-university-alba-iulia-romania/oclc/835941704?referer=di&amp;ht=edition">http://www.worldcat.org/title/homines-funera-astra-proceedings-of-the-international-symposium-on-funerary-anthropology-5-8-june-2011-1-decembrie-1918-university-alba-iulia-romania/oclc/835941704?referer=di&amp;ht=edition</a>] [<a href="https://uefiscdi.ro/preview.php?id=794&amp;wtok=27a22df6ed0501bfe777ff947f7a5dc41936ab1d&amp;wtkps=XY5BCsIwEE XvMmuLM5OmSSd3KIInsERoqMRiWrsQ727SLkR3w/vfeYijbySaIF1Hm8JXBBCbtjU1iVRail4KJcRWBa9xodvqfV DHGM/RAYqoinFgM+K6rtJPREYBALsOtGeZN37KZ7OR2WQLVvUthSc2W9yoJqsQkaLm6U3q/tzCPPuD8j5/Su4zr 0/&amp;wchk=972fcc319dff835f5ce8c37b41406f71cb36584e">https://uefiscdi.ro/preview.php?id=794&amp;wtok=27a22df6ed0501bfe777ff947f7a5dc41936ab1d&amp;wtkps=XY5BCsIwEE XvMmuLM5OmSSd3KIInsERoqMRiWrsQ727SLkR3w/vfeYijbySaIF1Hm8JXBBCbtjU1iVRail4KJcRWBa9xodvqfV DHGM/RAYqoinFgM+K6rtJPREYBALsOtGeZN37KZ7OR2WQLVvUthSc2W9yoJqsQkaLm6U3q/tzCPPuD8j5/Su4zr 0/&amp;wchk=972fcc319dff835f5ce8c37b41406f71cb36584e</a>] – <b>13,33p</b></p> <p>5. <b>M. Gligor</b>, K. McLeod (2015): <i>Disposal of the dead. Uncommon mortuary practices from Alba Iulia-Lumea Nouă 2003 excavation</i>. In R. Kogălniceanu, M. Gligor, R. Curcă, S. Straton (Eds.), „<i>Homines, Funera, Astra 2</i>”. <i>Life beyond death in</i></p>	177,43

- ancient times. *Proceedings of the International Symposium on Funerary Anthropology. 23-26 September 2012, '1 Decembrie 1918' University (Alba Iulia, Romania), Oxford, Archaeopress, p. 25-41* [<http://www.archaeopress.com/ArchaeopressShop/DMS/DA9241A283C24DE883E238910296D59E/Koglaniceanu%20-%20contents.pdf>] [<https://uefiscdi.ro/preview.php?&id=794&wtok=27a22df6ed0501bfe777ff947f7a5dc41936ab1d&wtkps=XY5BCsIwEE XvMmuLM5OmSSd3KIIInsERoqMRiWrsQ727SLkR3w//vfeYijbySaF1Hm8JXBBCbtjU1iVRAil4KJcRWBa9xodvqfV DHGM/RAYqoinFgM+K6rtJPREYBALsOtGeZN37KZ7OR2WQLVvUthSc2W9yoJqsQkaLm6U3q/tzCPPu8j5/Su4zr 0/&wchk=972fcc319dff835f5ce8c37b41406f71cb36584e>] – 20p
6. I. Borca, **M. Gligor**, C. Tatai-Baltă (2016): *Alba Iulia-Lumea Nouă site (Romania): historical evolution from Neolithic settlement to a modern recreation area*. International Conference Proceedings, 4, Central Bohemia University, Prague, p. 360-366 (WoS, Accession Number - WOS: 000392271000051) [[http://www.journals.cz/index.php/CBUIC/article/view/780/pdf\\_62](http://www.journals.cz/index.php/CBUIC/article/view/780/pdf_62)] - 13,33p
7. **M. Gligor** (2017): *A Clay Figurine with Representation of Pregnancy in Early Eneolithic Transylvania (Romania)*. Proceedings of 9th European Symposium on Religious Art, Restoration and Conservation, Kermes Books, Torino, p. 143-146 (WoS, Accession Number - WOS: 000409307900032) [<https://www.kermes-restauro.it/prodotto/proceedings-book-di-esrarc-2017-versione-cartacea/>] – 40p
8. **M. Gligor** (2017): *Precucuteni-type ceramic artefacts from Transylvania (Romania)*. Plural, 5(1), p. 164-189 (DOAJ, ERIH PLUS, CEEOL) [[http://plural.upsc.md/?page\\_id=738](http://plural.upsc.md/?page_id=738)] – 40p
9. K. Crowder, J. Montgomery, Ch. Roberts, D. Gröcke, **M. Gligor**, N. Zsolt (2018): *Integrated macroscopic and isotopic analyses to examine 'stress' during periods of political transition in Transylvania, Romania*. American Journal of Physical Anthropology, 165(66), p. 57 (WoS, Accession Number - WOS: 000430656800206) [[http://apps.webofknowledge.com/full\\_record.do?product=WOS&search\\_mode=GeneralSearch&qid=1&SID=C3Bkl174vUqOSU4VHqL&page=1&doc=3](http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=1&SID=C3Bkl174vUqOSU4VHqL&page=1&doc=3)] – 6,66p
10. A. Bintintan, **M. Gligor**, C. Radulescu, I. D. Dulama, R. L. Olteanu, S. Teodorescu, R. M. Stirbescu, I. A. Bucurica (2019): *Multielemental and Chemical Characterization of Eneolithic Petresti Painted Pottery from the Alba Iulia-Lumea Noua Archaeological Site, Romania*. Analytical Letters, 52(15), p. 2348-2364 (WoS - Impact factor 2024: 1,8; Accession Number - WOS: 000474683600002) [<https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/00032719.2018.1560459?scroll=top&needAccess=true>] - 5p
11. L. Frantz, J. Haileb, A. Lin, A. Scheud, Ch. Geörgd, N. Benecke, M. Alexanderf, A. Linderholm, V. Mullin, K. Daly, V. Battista, M. Price, K. Gron, P. Alexandri, R.-M. Arbogast, B. Arbuckle, A. Balasescu, R. Barnett, L. Bartosiewicz, G. Baryshnikov, C. Bonsall, D. Boric, A. Boroneant, J. Bulatovic, C. Çakirlar, J.-M. Carretero, J. Chapman, M. Churchl, R. Crooijmans, B. De Cupere, C. Detry, V. Dimitrijevic, V. Dumitrascu, L. du Plessis, C. Edwards, C. Merih Ereke, A. Erim-Özdoğan, A. Ervynck, D. Fulgione, **Mihai Gligor**, A. Götherström, L. Gourichon, M. Groenen, D. Helmer, H. Hongo, L. Horwitz, E. Irving-Pease, O. Lebrasseur, J. Lesur, C. Malone, N. Manaseryan, A. Marciniak, H. Martlew, M. Mashkour, R. Matthews, G. Motuzaita Matuzeviciute, S. Maziar, E. Meijaard, T. McGovern, H.-J. Megens, R. Miller, A. Fatemeh Mohaseb, J. Orschiedt, D. Orton, A. Papatianasiou, M. Parker Pearson, R. Pinhasi, D. Radmanovic, F.-X. Ricaut, M. Richards, R. Sabin, L. Sarti, W. Schier, S. Sheikhim, E. Stephan, J. Stewart, S. Stoddart, A. Tagliacozzo, N. Tasic, K. Trantalidou, A. Tresset, C. Valdiosera, Y. van den Hurk, S. Van Poucke, J.-D. Vigne, A. Yanevich, A. Zeeb-Lanz, A. Triantafyllidis, Th. Gilbert, J. Schibler, P. Rowley-Conwy, M. Zeder, J. Peters, Th. Cucchi, D. Bradley, K. Dobney, J. Burger, A. Evin, L. Girdland-Flink, and G. Larson (2019): *Ancient pigs reveal a near-complete genomic turnover following their introduction to Europe*. PNAS, 116(36), p. 17231-17238 (WoS - Impact factor 2025: 9,1; Accession Number: WOS:000483396800021) [<https://www.pnas.org/content/pnas/116/35/17231.full.pdf>] – 0,40p
12. **M. Gligor**, K. McLeod, A. Fetcu, C. Şuteu (2023): *A ditch in time: A bioarchaeological analysis of the human skeletal remains discovered at Alba Iulia – Lumea Nouă (Romania)*. In R. Kogălniceanu, M. Gligor, A. Soficar, S. Straton (Eds.) - *Homines, Funera, Astra 3-4. The multiple faces of death and burials. Proceedings of the International Symposium on*

			<p><i>Funerary Anthropology. '1 Decembrie 1918' University (Alba Iulia, Romania)</i>, Oxford, Archaeopress, p. 47-71 [ISBN 978-1-80327-525-3] [<a href="https://www.archaeopress.com/Archaeopress/Products/9781803275253">https://www.archaeopress.com/Archaeopress/Products/9781803275253</a>] – <b>10p</b></p> <p><b>13. M. Gligor</b>, A. Fetcu, D. Bogdan, M.-B. Condurățeanu (2025): <i>New excavations in old sites. The Late Neolithic necropolis from Iclod, Cluj County, Romania (I)</i>. The Journal of Archaeology, Anthropology and Interdisciplinary Studies, 7, p. 5-77 (CEEOL, ERIHPLUS, EBSCO) [<a href="https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1388992">https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1388992</a>][<a href="chrome-extension://efaidnbnmnibpeajpcglclefindmkaj/https://jaais.eu/wp-content/uploads/2025/12/1_Gligor_etal.pdf">chrome-extension://efaidnbnmnibpeajpcglclefindmkaj/https://jaais.eu/wp-content/uploads/2025/12/1_Gligor_etal.pdf</a>] – <b>10p</b></p>	
CDI	I4	Carte cu caracter de monografie, publicata la o editura clasificata CNCS (Lista A sau B) <b>(85/n) p</b>	<p><b>M. Gligor</b> - <i>Așezarea neolitică și eneolitică de la Alba Iulia-Lumea Nouă în lumina noilor cercetări</i>, Ed. Mega, Cluj-Napoca, 2009,487 p. [ISBN 978-606-543-045-7] (CNCS B) [<a href="http://edituramega.ro/carte/52-asezarea-neolitica-si-eneolitica-de-la-alba-iulia-lumea-noua-in-lumina-noilor-cercetari-alba-iulia-lumea-noua-neolithic-and-eneolithic-settlement-in-the-light-of-recent-research">http://edituramega.ro/carte/52-asezarea-neolitica-si-eneolitica-de-la-alba-iulia-lumea-noua-in-lumina-noilor-cercetari-alba-iulia-lumea-noua-neolithic-and-eneolithic-settlement-in-the-light-of-recent-research</a>] – <b>85p</b></p>	<b>85</b>
CDI	I5	Coordonare de volum colectiv publicat la o editură clasificată CNCS (lista A sau B) <b>(35/n) p</b>	<p><b>1. M. Gligor</b> (Ed.) - <i>Archaeoethanatology: An Interdisciplinary Approach on Death from Prehistory to the Middle Ages</i>, Annales Universitatis Apulensis, 18/II, Ed. Mega, Cluj-Napoca, 2014, 186 p. [ISSN 1453-9306] (CNCS B) [<a href="https://www.ceeol.com/search/journal-detail?id=748">https://www.ceeol.com/search/journal-detail?id=748</a>] – <b>35p</b></p> <p><b>2. C. Szabó, V. Rusu-Bolindeț, G. Rustoiu, M. Gligor</b> (Eds.) - <i>Adalbert Cserni and his contemporaries. The pioneers of archaeology in Alba Iulia and beyond</i>, Bibliotheca Musei Apulensis, XXIX, Ed. Mega, Cluj-Napoca, 2017, 416 p. [ISBN 978-606-543-915-3] (CNCS B) – <b>8,75p</b></p> <p><b>3. M. Gligor, A. Soficaru</b> (Eds.) - <i>The Archaeology of Women: Mortuary Practices and Bioarchaeological Reconstruction</i>, Annales Universitatis Apulensis, 22/I, Ed. Mega, Cluj-Napoca, 2018, 289 p. [ISSN 1453-9306] (CNCS B) [<a href="https://www.ceeol.com/search/journal-detail?id=748">https://www.ceeol.com/search/journal-detail?id=748</a>] – <b>17,5p</b></p> <p><b>4. M. Gligor, D. Diaconescu</b> (Eds.) - <i>The Prehistory of Central and South-Eastern Europe: Chronology, Settlements, Artefacts, and Cultural Networks</i>, Annales Universitatis Apulensis. Series Historica, 24/II, Ed. Mega, Cluj-Napoca, 2020, 316 p. [ISSN 1453-9306] (CNCS A) – <b>17,5p</b></p> <p><b>5. D. Dumitran, I. Burnichioiu, M. Gligor, and C. Popa-Gorjanu</b> (Eds.), <i>New Topics, Sources and Methods in the Historical Research: Reflections and Perspectives</i>. Annales Universitatis Apulensis, Series Historica, 25, I, Ed. Mega, Cluj-Napoca, 2021, 354 p. [ISSN 1453-9306] (CNCS A) – <b>8,75p</b></p> <p><b>6. Mihai Gligor, Andrei Soficaru</b> (eds.), <i>Studierea și interpretarea practicilor funerare din trecut. O perspectivă bioarheologică</i>, Ed. Mega, Cluj-Napoca, 2022, 162 p. [ISBN 978-606-020-575-3] (CNCS A) – <b>17,5p</b></p>	<b>105</b>
CDI	I9	Antologie/crestomație de texte; traducerea unei cărți aparținând patrimoniului cultural universal; coordonare de volum colectiv - inclusă în cel puțin 15 biblioteci universitare sau ale unor foruri academice de profil <b>(25/n) p</b>	<p><b>1. C. Cosma, S. Varvara, M. Gligor</b> (Eds.) - <i>Vârste absolute prin metode nucleare de datare</i>, Ed. Quantum, Cluj-Napoca, 2008, 214p [ISBN 978-973-88835-0-5] - <b>8,33p</b></p>	<b>8,33</b>
CDI	I10	Studii în reviste incluse în bazele de date recunoscute sau clasificate CNCS (categoriile A sau B), ori publicate în volume colective la edituri clasificate CNCS, categoriile A sau B <b>(35/n) p</b>	<p><b>1. M. Gligor</b> (2000): <i>Relația cadru geografic-habitat. Așezările aparținând culturii Petrești din bazinul Mureșului mijlociu</i>. Apulum, XXXVII/1, p. 133-149 (CEEOL) [<a href="https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=112048">https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=112048</a>] – <b>35p</b></p> <p><b>2. M. Gligor, P. Mazăre, M. Breazu</b> (2005): <i>Un mormânt din epoca romană descoperit la Alba Iulia-Dealul Furcilor (str. Izvor, f.n.)</i>. Annales Universitatis Apulensis. Series Historica, 9/1, p. 251-261 (CEEOL) [<a href="https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=164128">https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=164128</a>] – <b>11,66p</b></p> <p><b>3. A. Goleanu, A. Marian, C. Florescu, M. Gligor, S. Varvara</b> (2005): <i>Chemical and structural features of the Neolithic ceramics from Vinca, Lumea Noua and Petresti cultures (Romania)</i>. Revue Roumaine de Chimie, 50(11-12), p. 939-949 (WoS – Impact factor 2024: 0,6; Accession Number - WOS: 000238236000011) [<a href="http://revroum.lew.ro/">http://revroum.lew.ro/</a>] – <b>7p</b></p>	<b>1161,58</b>

4. **M. Gligor** (2006): *Înmormântări multiple în așezarea preistorică de la Alba Iulia-Lumea Nouă*. Revista Română de Medicină Legală, 14(1), p. 16-21 (Scopus) [<http://www.rjlm.ro/index.php/home>] – 35p
5. **M. Gligor** (2006): *Considerații privitoare la neoliticul târziu/eneoliticul timpuriu din S-V Transilvaniei. Materiale ceramice de la Alba Iulia-Lumea Nouă*. Apulum, XLIII/1, p. 9-34 (CEEOL) [<https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=103616>] – 35p
6. M. Ciaușescu, **M. Gligor** (2006): *Un ansamblu ceramic de perioadă severiană de la Alba Iulia. Contribuții la istoria economică a așezărilor de la Apulum*. Apulum, XLIII/1, p. 237-251 (CEEOL) [<https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=103634>] – 17,5p
7. **M. Gligor** (2007): *Cercetări arheologice preventive la Alba Iulia-Lumea Nouă. O descoperire aparținând grupului Foeni*. Apulum, XLIV, p. 1-28 (CEEOL) [<https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=129722>] – 35p
8. **M. Gligor** (2007): *Situl arheologic de la Alba Iulia-Lumea Nouă. Istoricul cercetărilor*. Annales Universitatis Apulensis. Series Historica, 11/1, p. 161-178 (CEEOL) [<https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=50394>] – 35p
9. **M. Gligor** (2008): *Cu privire la locuirea neolitică de la Petrești-Groapa Galbenă*. Apulum, XLV, p. 293-314 (CEEOL) [<https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=52171>] – 35p
10. S. Varvara, B. Fabbri, S. Gualtieri, P. Ricciardi, **M. Gligor** (2008): *Archaeometric characterisation of the neolithic pottery discovered at Alba Iulia-Lumea Noua archaeological site (Romania)*. Studia Universitatis Babes-Bolyai. Series Chemia, LIII(1), p. 5-13 (WoS – Factor de impact 2024: 0,5; Accession Number: WOS: 000238236000011) [<http://chem.ubbcluj.ro/~studiachemia/>] – 7p
11. C. Cosma, V. Benea, A. Timar, **M. Gligor**, S. Varvara (2008): *Datarea prin luminiscentă stimulată termic (TL) și optic (OSL). Aplicații în arheologie*. Apulum, XLV, p. 579-598 (CEEOL) [<https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=52169>] – 7p
12. I. Bălțean, **M. Gligor**, C. Tămaș, E. Săsăran (2008): *Industria litică cioplită a grupului Foeni de la Alba Iulia-Lumea Nouă. Comportament tehnic, morfologie, preferințe*. Analele Banatului, SN, XVI, p. 11-29 (CNCS B) [<http://www.bcut.ro/Analele%20Banatului%20Arheologie-Istorie/?home.1>] – 8,75p
13. **M. Gligor**, S. Varvara (2008): *Un artefact metalic descoperit în așezarea preistorică de la Alba Iulia-Lumea Nouă*. Annales Universitatis Apulensis. Series Historica, 12/1, p. 167-172 (CEEOL) [<https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=162268>] – 17,5p
14. V. Panaitescu, M. Roșu, **M. Gligor**, L. Matei, A. Sârbu (2008): *Cranial fractures identified in a late Neolithic population, exhumed from the Middle Basin of Mureș river- „Lumea Nouă” (Romania)*. Romanian Journal of Legal Medicine, XVI(4), p. 261-268 (WoS – Factor de impact 2022: 0,4; Accession Number - WOS: 000261990500004) [<http://www.rjlm.ro/index.php/home>] – 7p
15. **M. Gligor** (2009): *Materiale ceramice Foeni din Transilvania*. Annales Universitatis Apulensis. Series Historica, 13, p. 51-57 (CEEOL) [<https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=275474>] – 35p
16. **M. Gligor** (2009): *Despre ceramica de tip Precucuteni în Transilvania*. Apulum, XLVI, p. 233-246 (CEEOL) [<https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=222490>] – 35p
17. B. Fabbri, **M. Gligor**, S. Gualtieri, S. Varvara (2009): *Archaeometric comparison between the Neolithic pottery of different cultures at the archaeological site of Alba Iulia (Transylvania, Romania)*. Studia Universitatis Babes-Bolyai. Series Geologia, 54(1), p. 23-26 (EBSCO) [<http://scholarcommons.usf.edu/geologia/vol54/iss1/art5/>] – 8,75p
18. **M. Gligor** (2009): *Contributions to the Absolute Chronology of the Neolithic and Chalcolithic of Transylvania*, în V. Cotiugă, F. A. Tencariu, G. Bodi (Eds.), *Studia in Honorem Magistri Nicolae Ursulescu Quinto et Sexagesimo Anno, “Alexandru Ioan Cuza” University Publishing House, Iași*, p. 235-244 [ISBN 978-973-703-484-7] (CNCS B) [[http://www.editura.uaic.ro/fisa-carte.php?id\\_d=d04&id\\_c=790](http://www.editura.uaic.ro/fisa-carte.php?id_d=d04&id_c=790)] – 35p
19. **M. Gligor** (2010): *Semnificații ale inventarului funerar pentru neoliticul și eneoliticul din spațiul intracarpatic. Spondylus gaederopus*, în H. Pop, I. Bejinariu, S. Băcucț-Crișan, D. Băcucț-Crișan (Eds.), *Identități culturale locale și*

- regionale în context european. Studii de arheologie și antropologie istorică. In memoriam Alexandri V. Matei*, Ed. Mega, Cluj-Napoca, p. 81-87 [ISBN 978-606-543-101-0] (CNCS B)  
[\[http://edituramega.ro/carte/22-identitati-culturale-locale-si-regionale-in-context-european-studii-de-arheologie-si-antropologie-istorica-local-and-regional-cultural-identities-in-european-context-archaeology-and-historical-anthropology\]](http://edituramega.ro/carte/22-identitati-culturale-locale-si-regionale-in-context-european-studii-de-arheologie-si-antropologie-istorica-local-and-regional-cultural-identities-in-european-context-archaeology-and-historical-anthropology) – 35 p
20. **M. Gligor** (2010): *Funerary discoveries in neolithic settlement from Alba Iulia-Lumea Nouă (Romania). Multiple burial or ritual centre?*. Transylvanian Review, XIX, suppl. no. 5:1, p. 233-250 (WoS)  
[\[http://www.centruldestudiitransilvane.ro/Detalii.aspx?t=prezentare\]](http://www.centruldestudiitransilvane.ro/Detalii.aspx?t=prezentare) – 35p
21. **M. Gligor**, D. Bogdan, P. Mazăre, Șt. Lipot, G. Balteș (2010): *Morminte romane din necropola de pe Dealul Furcilor de la Apulum*. Terra Sebus, 2, p. 117-139 (Scopus)  
[\[https://www.cclbsebes.ro/docs/Sebus\\_2\\_2010/07\\_M\\_Gligor%20et%20alii.pdf\]](https://www.cclbsebes.ro/docs/Sebus_2_2010/07_M_Gligor%20et%20alii.pdf) – 6p
22. **M. Gligor** (2011): *Relația om-câine în preistorie: resturi scheletice umane și de canide. Practici mortuare, dovezi arheologice și posibile semnificații*. Analele Banatului, SN, XIX, p. 51-66 (CNCS B, Scopus)  
[\[http://www.bcut.ro/Analele%20Banatului%20Arheologie-Istorie/?home,1\]](http://www.bcut.ro/Analele%20Banatului%20Arheologie-Istorie/?home,1) – 35p
23. M. Roșu, **M. Gligor** (2011): *Contribuții la studiul antropologic al comunităților neolitice din bazinul Mureșului mijlociu*. Annales Universitatis Apulensis. Series Historica, 15/I, p. 345-350 (CEEOL)  
[\[https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=227680\]](https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=227680) – 17,5p
24. **M. Gligor** (2012): *Methodological Aspects Concerning the Contribution of Paleoanthropology and Bioarchaeological Techniques on Reconstructing the Prehistoric Human Past*. Terra Sebus, 4, p. 87-101 (Scopus)  
[\[https://www.cclbsebes.ro/docs/Sebus\\_4\\_2012/04\\_Mihai%20Gligor.pdf\]](https://www.cclbsebes.ro/docs/Sebus_4_2012/04_Mihai%20Gligor.pdf) – 35p
25. **M. Gligor** (2012): *Contribuții la cronologia absolută a complexului funerar de la Alba Iulia-Lumea Nouă. Noi date 14C AMS*. Annales Universitatis Apulensis. Series Historica, 16/I, p. 283-292 (CNCS B, CEEOL)  
[\[https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=192630\]](https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=192630) – 35p
26. **M. Gligor**, M. Roșu, C. Șuteu (2013): *New Evidence on Burial Practices in Petrești Culture*. Materiale și Cercetări Arheologice, SN, IX, p. 67–81 (CEEOL, Scopus) [\[https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=466031\]](https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=466031) – 11,66p
27. **M. Gligor** (2013): *An Unknown Part of Prehistoric Spirituality: Unusual Mortuary Practices in Transylvania*. European Journal of Science and Theology, 9(6), p. 201-210 (WoS - Impact factor 2012: 0,389; Accession Number: WOS: 000326907200021) [\[http://www.ejst.tuiasi.ro/Files/42/21\\_Gligor.pdf\]](http://www.ejst.tuiasi.ro/Files/42/21_Gligor.pdf) – 35p
28. **M. Gligor** (2013): *Plastica antropomorfa neolitică din Transilvania. Tradiție și inovație*. Annales Universitatis Apulensis. Series Historica, 17/II, p. 69-82 (CNCS B, CEEOL, Scopus) [\[https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=22446\]](https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=22446) – 35p
29. **M. Gligor** (2014): *Începuturile eneoliticului timpuriu în Transilvania: o abordare Bayesiană*. Analele Banatului, SN, XXII, p. 91-105 (CNCS B, Scopus) [\[http://www.bcut.ro/Analele%20Banatului%20Arheologie-Istorie/?home,1\]](http://www.bcut.ro/Analele%20Banatului%20Arheologie-Istorie/?home,1) – 35p
30. **M. Gligor**, K. McLeod (2014): *Disarticulation as a mortuary practice in Early Eneolithic Transylvania? A case study from Alba Iulia - Lumea Nouă*. Annales Universitatis Apulensis. Series Historica, 18/II, p. 61-86 (CNCS B, CEEOL, Scopus) [\[https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=308842\]](https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=308842) – 17,5p
31. **M. Gligor** (2014): *The archaeology of death: Archaeoethanatology. An introduction*. Annales Universitatis Apulensis. Series Historica, 18/II, p. 5-9 (CNCS B, CEEOL, Scopus) [\[https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=308838\]](https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=308838) – 35p
32. **M. Gligor**, Sanda Băcuet-Crișan (2014): *Inhumation versus Cremation in Transylvanian Neolithic and Eneolithic*. Studia Antiqua et Archaeologica, XX, p. 37-67 (CNCS B, Scopus, CEEOL, DOAJ)  
[\[http://saa.uaic.ro/inhumation-versus-cremation-in-transylvanian-neolithic-and-eneolithic/\]](http://saa.uaic.ro/inhumation-versus-cremation-in-transylvanian-neolithic-and-eneolithic/)  
[\[https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=577656\]](https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=577656) – 17,5p

33. Ch. Lundberg, **M. Gligor** (2015): *Place of Death and Place of Rest: Commingled Human Remains from Alba Iulia-Lumea Nouă 2015 Early Eneolithic Funerary Discovery*. Annales Universitatis Apulensis. Series Historica, 19/II, p. 71-103 (CNCS B, CEEOL, Scopus) [<https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=329868>] – **17,5p**
34. **M. Gligor** (2016): *Practici funerare la comunitățile culturii Vinča din Transilvania*. Analele Banatului, SN, XXIV, p. 29-36 (CNCS B, Scopus) [<http://www.bcut.ro/Analele%20Banatului%20Arheologie-Istorie/?home.1>] – **35p**
35. A. Bințișan, **M. Gligor** (2016): *Pottery kiln: a technological approach to Early Eneolithic black-topped production in Transylvania*. Studia Antiqua et Archaeologica, XXII (1), p. 5-18 (CNCS B, Scopus, CEEOL, DOAJ) [<http://saa.uaic.ro/pottery-kiln-a-technological-approach-to-early-eneolithic-black-topped-production-in-transylvania/>] [<https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=577510>] – **17,5p**
36. M. D. Glascock, A. W. Barker, S. Băcucț Crișan, F. Drașovean, **M. Gligor**, D. Negrei (2016): *Sourcing Obsidian Artifacts from Archaeological Sites in Central and Western Romania by X-ray Fluorescence*. Analele Banatului, SN, XXIV, p. 75-86 (CNCS B, Scopus) [<http://www.bcut.ro/Analele%20Banatului%20Arheologie-Istorie/?home.1>] – **5,83p**
37. A. Bințișan, **M. Gligor**, I. Dulamă, S. Teodorescu, R. Știrbescu, C. Rădulescu (2017): *ATR-FTIR and SEM-EDS Analyses of Lumea Nouă Painted Pottery from Alba Iulia-Lumea Nouă Neolithic Site*. Revista de Chimie, 68(4), p. 847-852 (WoS - Impact factor 2019: 1,755; Accession Number - WOS: 000400732400044) [<http://www.revistadechimie.ro/pdf/44%20BINTINTAN%20A%204%2017.pdf>] – **5,83p**
38. M. Barbu, **M. Gligor** (2018): *Industria litică cioplită aparținând grupului cultural Foeni din situl de la Alba Iulia – „Lumea Nouă” (jud. Alba) (I)*. Apulum, 55/1, p. 23-56 (CEEOL) [<https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=718479>] – **17,5p**
39. **M. Gligor**, A. Soficaru, A. Fetcu (2018): *Cranial fractures in 2005 Early Eneolithic multiple burial from Alba Iulia-Lumea Nouă (Romania)*. Annales Universitatis Apulensis. Series Historica, 22/I, p. 27-96 (CNCS B, CEEOL, Scopus) – [<https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=746342>] – **11,66p**
40. A. Bințișan, **M. Gligor**, I. D. Dulamă, C. Rădulescu, C. Stih, R. M. Ion, S. Teodorescu, R. M. Știrbescu, I. A. Bucurică, G. Pehoiu (2019): *Analysis and structural investigations on Early Eneolithic Foeni painted pottery from Alba Iulia-Lumea Noua archaeological site*. Romanian Journal of Physics, 64, 5-6, 1-13 (WoS - Impact factor 2024: 1,9; Accession Number - WOS: 000475481400013) [[http://www.nipne.ro/rjp/2019\\_64\\_5-6/RomJPhys.64.903.pdf](http://www.nipne.ro/rjp/2019_64_5-6/RomJPhys.64.903.pdf)] – **3,5p**
41. M. Barbu, **M. Gligor** (2019): *Industria litică cioplită aparținând grupului cultural Foeni din situl de la Alba Iulia – „Lumea Nouă” (jud. Alba) (II)*. Apulum, 56/1, p. 45-66 (CEEOL) [<https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=810001>] – **17,5p**
42. **M. Gligor**, A. Bobîna, G. Balteș, A. Fetcu (2019): *Cercetări arheologice preventive în necropola romană de la Apulum, Dealul Furcilor-Podei*. Acta MP, XLI/1, p. 121-135 (CNCS B, Erih Plus) [<https://dbh.nsd.uib.no/publiseringskanaler/erihplus/search.action?xs=1016-2801%E2%80%83&epd=-1&oeed=-1&tv=true>] [<http://muzeuzalau.ro/index.php/acta-mvsei-porolissensis/>] – **8,75p**
43. M. Mărgărit, **M. Gligor**, V. Radu, A. Bințișan (2020): *About fragmentation, recycling and imitation in Prehistory: adornments made of marine valves in the settlement of Alba Iulia – Lumea Nouă (Romania)*, In: M. Mărgărit, A. Boroneanț (eds.), *Beauty and the eye of the beholder. Personal adornments across the millennia*, Ed. Cetatea de Scaun, Târgoviște, p. 299-321 [ISBN 978-606-537-461-4] (CNCS B) – **8,75p**
44. A. Fetcu, **M. Gligor**, A. Bințișan (2020): *Early Eneolithic non-adult skull from Alba Iulia – Lumea Nouă (Romania). Evidence of a secondary mortuary practice: a violence-related event*, In: A. Melniciuc, B. P. Niculică, S. Ignătescu, S. C. Enea (Eds.), *Eternitatea arheologiei. Studii în onoarea profesorului Dumitru Boghian la a 65-a aniversare*, Ed. Mega, Cluj-Napoca, p. 501-518 [ISBN 978-606-020-278-3] (CNCS A) – **11,66p**
45. A. Fetcu, A. Bințișan, **M. Gligor** (2020): *An Early Eneolithic Isolated Non-Adult Burial from Alba Iulia – Lumea Nouă (Romania)*. Ziridava. Studia Archaeologica, 34, p. 25-34 [[http://www.z-studarch.ro/2020\\_34/2\\_Fetcu%20et%20al.pdf](http://www.z-studarch.ro/2020_34/2_Fetcu%20et%20al.pdf)] [<https://dbh.nsd.uib.no/publiseringskanaler/erihplus/search.action?xs=ziridava&epd=-1&oeed=-1&tv=true>] (CNCS B, ERIHPLUS) – **11,66p**

46. **M. Gligor** (2020): *Ceramica pictată Foeni din situl arheologic Alba Iulia-Lumea Nouă: de la studiul tipologico-stilistic la investigațiile arheometrice*. Terra Sebus, 12, p. 9-53 (CNCS B, ERIHPLUS, SCOPUS) [[https://www.cclbsebes.ro/wp-content/uploads/2021/03/Terra-Sebus-12-01\\_Mihai\\_Gligor.pdf](https://www.cclbsebes.ro/wp-content/uploads/2021/03/Terra-Sebus-12-01_Mihai_Gligor.pdf)] – 35p
47. D. E. Tomuş (Szabo), **M. Gligor**, I. D. Dulamă, C. Rădulescu, I. A. Bucurică, S. G. Stănescu, R. M. Știrbescu (2021): *Archaeometric analyses on Precucuteni-type pottery from Transylvania (Romania). Case study: Alba Iulia-Lumea Nouă*. Journal of Science and Arts, 21, 1(54), p. 285-306 (WoS - Impact factor 2024: 0,4; Accession Number - WOS: 000637970300022) [[http://www.josa.ro/docs/josa\\_2021\\_1/b\\_06\\_Tomus\(Szabo\)\\_285-306\\_22p.pdf](http://www.josa.ro/docs/josa_2021_1/b_06_Tomus(Szabo)_285-306_22p.pdf)] – 5p
48. M. M. Barbu, **M. Gligor** (2021): *Industria litică cioplită aparținând culturii Petrești din situl de la Alba Iulia – Lumea Nouă (jud. Alba)*. Apulum, LVIII, p. 31-53 (CEEOL) [<https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=994866>] – 17,5p
49. B. Condurățeanu, **M. Gligor** (2021): *Topografia și cronologia descoperirilor funerare eneolitice de la Alba Iulia-Lumea Nouă (Cercetările 2003-2018)*. Studii de preistorie, 18, 2021, p. 87-132 [[http://www.arheologie.ro/doc/sp18/3\\_Condurateanu.pdf](http://www.arheologie.ro/doc/sp18/3_Condurateanu.pdf); <https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1021071>] (Scopus, CEEOL, ERIHPLUS) - 17,5p
50. G. Balteș, **M. Gligor**, I. Dulamă, C. Rădulescu, S. Teodorescu, R. Știrbescu, A. Bucurică, and S. Stănescu (2021): *Archaeometric Analyses of Transylvanian Metal Artefacts. Case Study: The Scythian Necropolis of Sâncrai (Alba County)*. Annales Universitatis Apulensis, Series Historica, 25(1), p. 37-56, <https://doi.org/10.29302/auash.2021.25.1.3> [[https://auash.uab.ro/up/AUASH/articles/archaeometric\\_analyses\\_of\\_transylvanian\\_metal\\_artefacts\\_case\\_study\\_the\\_scythian\\_necropolis\\_of\\_sancrai\\_alba\\_county-article-62910af50f4da.pdf](https://auash.uab.ro/up/AUASH/articles/archaeometric_analyses_of_transylvanian_metal_artefacts_case_study_the_scythian_necropolis_of_sancrai_alba_county-article-62910af50f4da.pdf)] (CEEOL, Scopus, ERIHPLUS, EBSCO, CNCS A) – 4,37p
51. B. Condurățeanu, **M. Gligor**, *Modelarea peisajelor temporale probabilistice ale descoperirilor funerare eneolitice de la Alba Iulia-Lumea Nouă*, în Mihai Gligor, Andrei Soficaru (eds.), *Studierea și interpretarea practicilor funerare din trecut. O perspectivă bioarheologică*, Ed. Mega, Cluj-Napoca, 2022, p. 11-34 [ISBN 978-606-020-575-3] (CNCS A) - 17,5p
52. R. Trif, **M. Gligor**, *Deformarea artificială a craniului în epoca migrațiilor. Studiu de caz: necropola gepidă de la Iclod (jud. Cluj)*, în Mihai Gligor, Andrei Soficaru (eds.), *Studierea și interpretarea practicilor funerare din trecut. O perspectivă bioarheologică*, Ed. Mega, Cluj-Napoca, 2022, p. 127-147 [ISBN 978-606-020-575-3] (CNCS A) -17,5p
53. M. M. Barbu, **M. Gligor** (2023): *Materialul litic cioplit eneolitic din situl de la Petrești – Groapa Galbenă (jud. Alba)*. Apulum, LX, p. 1-32 (CEEOL) [<https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1198123>] - 17,5p
54. A. Fetcu, A. Bințișan, **M. Gligor** (2023): *Pushing Up Daisies. A Collective Burial at Alba Iulia-Lumea Nouă Eneolithic Site*. Annales Universitatis Apulensis. Series Historica, 27, p. 7-24, <https://doi.org/10.29302/auash.2023.27.1>, <https://auash.uab.ro/AUASH/article-459> [<https://www.ceeol.com/search/journal-detail?id=748>] (CEEOL, Scopus, ERIHPLUS, EBSCO) – 11,66p
55. A. P. Sicoe, **M. Gligor**, S. M. Stanc (2024): *Exploatarea resurselor animale în așezarea eneolitică de la Alba Iulia-Lumea Nouă: analiza arheozoologică a unui complex aparținând grupului Foeni*. Apulum, LXI, pp. 433-453 (CEEOL) [<https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1279906>] – 11,66p
56. G. Balteș, **M. Gligor**, M. B. Condurățeanu (2024): *Cronologie relativă vs. cronologie absolută privitoare la orizontul scitic din Transilvania. Necropola de la Sâncrai-Dâlma lui Candin (jud. Alba)*. Terra Sebus, 16, p. 31-59 [<https://doi.org/10.63578/terrasebus.2024.02>] [<https://www.cclbsebes.ro/terra-sebus-acta-musei-sabesiensis-16-2024-p-31-69/>] (CNCS B, Erih Plus, SCOPUS)- 11,66p
57. A. Carstea (Elekes), **M. Gligor**, I. A. Bucurică, I. D. Dulama, C. Radulescu, R. M. Știrbescu, S. G. Stănescu, A. I. Gheboianu (2024): *Analysis and structural investigations on Neolithic painted pottery from Suplacu de Barcău/Port-Corău archaeological site*. Journal of Science and Arts, 68(3), pp. 705-724 (WoS - Impact factor 2025: 0,4; Accession Number - WOS: 001343435700021) [<https://www.josa.ro/index.html?https%3A/www.josa.ro/josa.html>], doi.org/10.46939/J.Sci.Arts-24.3-b05 - 4,37p

			<p><b>58.</b> D.D. Filip, <b>M. Gligor</b>, I.A. Lascu, I.A. Bucurica, C. Radulescu, R.M. Stirbescu, I.D. Dulama (2025): <i>Non-invasive techniques for characterizing the pigments applied on wall houses from Roman Apulum (Romania)</i>. Romanian Reports in Physics 77, 803, p. 1-10 (WoS - Impact factor 2025: 2,4; Accession Number - WOS: 001501220200007) <a href="https://doi.org/10.59277/RomRepPhys.2025.77.803">https://doi.org/10.59277/RomRepPhys.2025.77.803</a> [<a href="https://rrp.nipne.ro/2025/AN77803.pdf">https://rrp.nipne.ro/2025/AN77803.pdf</a>] - <b>5p</b></p> <p><b>59.</b> A. Carstea (Elekes), <b>M. Gligor</b>, I. A. Bucurica, I. D. Dulama, C. Radulescu, R. M. Stirbescu, A. L. Banica, S. G. Stanescu (2025): <i>Analysis and structural investigations on Neolithic painted pottery from Zăuan “Dâmbul Spânzuraților” archeological site</i>. Journal of Science and Arts, 71(2), p. 445-464 (WoS - Impact factor 2025: 0,4; Accession Number - WOS: 001536616200001) <a href="https://doi.org/10.46939/J.Sci.Arts-25.2-b05">https://doi.org/10.46939/J.Sci.Arts-25.2-b05</a> [<a href="https://www.josa.ro/index.html?https%3A/www.josa.ro/josa.html">https://www.josa.ro/index.html?https%3A/www.josa.ro/josa.html</a>] - <b>4,37p</b></p> <p><b>60.</b> A. Soficaru, V. Lăzărescu, C. Băjenaru, A. Simalcsik, G. Stăicuț, B. Ciupercă, <b>M. Gligor</b>, C. Timoc (2025): <i>Locali și non-locali în provincia Scythia și Barbaricum. Discuții despre valorile izotopilor de stronțiu și oxigen</i>. Peuce, S.N., XXIII, p. 273-306 (Scopus, ERIHPLUS, CEEOL) <a href="https://doi.org/10.62781/PeuceSN.23.09">https://doi.org/10.62781/PeuceSN.23.09</a> [<a href="chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://revistapeuce.icemtl.ro/wp-content/uploads/09-Soficaru-et-al-Peuce-SN-23-2025-BT.pdf">chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://revistapeuce.icemtl.ro/wp-content/uploads/09-Soficaru-et-al-Peuce-SN-23-2025-BT.pdf</a>] - <b>4,37p</b></p> <p><b>61.</b> A. P. Sicoe, <b>M. Gligor</b>, S. M. Stanc (2025): <i>Utilizarea resurselor animale de către comunitățile eneolitice: analiza resturilor faunistice provenite dintr-un complex Foeni din situl Alba Iulia-Lumea Nouă</i>. Apulum, LXII, pp. 317-348 (CEEOL) [<a href="https://www.cceol.com/search/article-detail?id=1379223">https://www.cceol.com/search/article-detail?id=1379223</a>] - <b>11,66p</b></p>	
CDI	I11	Studii publicate în reviste științifice peer review sau în volume de studii cu referenți științifici (18/n) p	<p><b>1. M. Gligor</b>, A. Gligor - <i>IMDA reflectată în colecția arheologică a Muzeului de Istorie din Aiud</i>. Sargetia, XXVIII-XXIX/I, 1999-2000, p. 73-95 - <b>9p</b></p> <p><b>2. I. Paul, M. Ciută, G. T. Rustoiu, P. Mazăre, C. Florescu, M. Gligor</b>- <i>Raport asupra rezultatelor săpăturii de salvare efectuate în cadrul sitului arheologic de la Alba Iulia-Lumea Nouă, punctul „Ferma Romano-Catolică”</i>. Patrimonium Apulense, II, 2002, p. 127-130 - <b>3p</b></p> <p><b>3. M. Gligor</b> - <i>O figurină antropomorfă aparținând culturii Petrești, de la Alba Iulia-Lumea Nouă</i>. Sargetia, XXXI, 2003, p. 51-60 - <b>18p</b></p> <p><b>4. I. Paul, M. Gligor, C. Florescu</b> - <i>Raport asupra săpăturilor de eliberare de sarcină istorică efectuate în situl arheologic de la Alba Iulia-Lumea Nouă</i>. Patrimonium Apulense, III, 2003, p. 114-117 - <b>6p</b></p> <p><b>5. I. Paul, M. Gligor, C. Florescu</b> - <i>Cercetări arheologice preventive efectuate pe teritoriul județului Alba în anul 2004</i>. Patrimonium Apulense, IV, 2004, p. 138-146 - <b>6p</b></p> <p><b>6. M. Gligor</b> - <i>Contribuții la repertoriul descoperirilor aparținând culturii Petrești din bazinul Mureșului mijlociu</i>. Acta Musei Porolissensis, XXVI, 2004, p. 17-39 - <b>18p</b></p> <p><b>7. M. Gligor, C. Florescu, M. Breazu</b> - <i>O descoperire aparținând epocii romane de la Alba Iulia, B-dul Încoronării, nr. 26</i>. Patrimonium Apulense, V-VI, 2005-2006, p. 35-45 - <b>6p</b></p> <p><b>8. M. Gligor, C. Florescu, M. Breazu</b> - <i>Raport preliminar privind cercetările arheologice preventive de la Alba Iulia-Lumea Nouă (2005)</i>. Patrimonium Apulense, V-VI, 2005-2006, p. 161-172 - <b>6p</b></p> <p><b>9. C. Beldiman, M. Gligor, D. M. Sztancs</b> - <i>Contribuții la studiul industriei preistorice a materiilor dure animale din Transilvania: descoperirile neo-eneolitice de la Alba Iulia-Lumea Nouă, jud. Alba</i>. Revista Bistriței, XXI/1, 2007, p. 7-30 - <b>6p</b></p> <p><b>10. M. Gligor</b> – <i>Grupul cultural Lumea Nouă, grupul cultural Foeni, cultura Petrești</i>, în B. Ciută, C. Florescu, M. Gligor, P. Mazăre, C. Șuteu, S. Varvara, Ceramica Neolitică-o lecție de istorie, Ed. Aeternitas, Alba Iulia, 2007, p. 42-71 [ISBN 978-973-794-267-8] - <b>18p</b></p> <p><b>11. M. Gligor</b> - <i>New data about Foeni communities at Alba Iulia-Lumea Nouă</i>, în C. Cosma, S. Varvara, M. Gligor (Eds.), Vârste absolute prin metode nucleare de datare, Ed. Quantum, Cluj-Napoca, 2008, p. 140-159 - <b>18p</b></p> <p><b>12. B. Fabbri, S. Gualtieri, S. Varvara, M. Gligor</b>- <i>Archaeometric characterisation of Foeni pottery from the Alba Iulia-Lumea Nouă archaeological site (Romania)</i>, în C. Cosma, S. Varvara, M. Gligor (Eds.), Vârste absolute prin metode nucleare de datare, Ed. Quantum, Cluj-Napoca, 2008, p. 128-139 - <b>4,5p</b></p>	154,5

			<p><b>13. M. Gligor</b> - <i>Contribuții la repertoriul descoperirilor aparținând grupului Foeni pe teritoriul României</i>. Patrimonium Apulense, VII-VIII, 2008, p. 11-18 - <b>18p</b></p> <p><b>14. A. Bobină, M. Gligor</b> - <i>Plastic Art from the Neolithic and Eneolithic settlement at Alba Iulia-Lumea Nouă (Alba County). Zoomorphic clay representations</i>, în: D. Micle, S. Forțiu, A. Stavilă, C. Oprean, A. Cântar, S. Regep (Eds.), ArheoVest, Nr. V: In Honorem Doina Benea, JATEPress Kiadó, Szeged, 2017, p. 131-144 [ISBN 978-963-315-359-8] <a href="http://arheovest.com/symposium/arheovest_5.html">http://arheovest.com/symposium/arheovest_5.html</a> – <b>9p</b></p> <p><b>15. M.-B. Condurățeanu, M. Gligor</b> (2025): <i>Valurile timpului probabilistic și rolul evenimentelor Miyake în degradarea preciziei calibrărilor C14. Cu referire la platoul Hallstatt și datele din spațiul intracarpatic</i>. Studia Banatica. Series Historia, II, p. 7-40 - <b>9p</b></p>	
CDI	I12	<p>Raport de cercetare arheologică publicat în Cronica Cercetărilor Arheologice din România sau în reviste de specialitate. Campanie etnografică de teren finalizată cu raport prezentat într-un for științific de specialitate și publicat. Realizarea unei expoziții și editarea catalogului acesteia (15/n) p</p>	<p>1. I. Paul, M. Ciută, <b>M. Gligor</b> - <i>Raport asupra săpăturilor arheologice de la Limba-Oarda Șesu Orzii, campania 2000</i>, <i>Cronica Cercetărilor Arheologice</i>, 2001, p. 134 – <b>5p</b></p> <p>2. I. Paul, M. Ciută, C. Florescu, P. Mazăre, <b>M. Gligor</b>, B. Daisa, M. Breazu, C. Șuteu - <i>Raport asupra săpăturilor arheologice de la Limba, campania 2001</i>, <i>Cronica Cercetărilor Arheologice</i>, 2002, p. 517-518 – <b>1,87p</b></p> <p>3. I. Paul, M. Ciută, C. Florescu, P. Mazăre, <b>M. Gligor</b>, G.T. Rustoiu - <i>Raport asupra săpăturii de salvare efectuate în cadrul sitului arheologic de la Alba Iulia-Lumea Nouă, campania 2002</i>, <i>Cronica Cercetărilor Arheologice</i>, 2003, p. 32-33 – <b>2,5p</b></p> <p>4. I. Paul, <b>M. Gligor</b>, C. Florescu, M. Breazu, T. Borșan, C. Șuteu, G. Rustoiu - <i>Raport asupra săpăturilor de salvare efectuate în cadrul sitului arheologic de la Alba Iulia-Lumea Nouă, campania 2003</i>, <i>Cronica Cercetărilor Arheologice</i>, 2004, p. 27-29 – <b>2,14p</b></p> <p>5. I. Paul, <b>M. Gligor</b>, C. Florescu, P. Mazăre, C. Șuteu, M. Breazu, T. Borșan - <i>Raport asupra săpăturii de salvare efectuate la Bărbant-La Fermă (mun. Alba Iulia)</i>, <i>Cronica Cercetărilor Arheologice</i>, 2004, p. 63 – <b>2,14p</b></p> <p>6. I. Paul, <b>M. Gligor</b>, C. Florescu, M. Breazu, T. Borșan, I. Maican - <i>Raport asupra săpăturii de salvare efectuate în cadrul sitului arheologic de la Alba Iulia-Lumea Nouă, campania 2004, (proprietatea Bogdan)</i>, <i>Cronica Cercetărilor Arheologice</i>, 2005, p. 30 – <b>2,50p</b></p> <p>7. I. Paul, <b>M. Gligor</b>, P. Mazăre, G. Rustoiu - <i>Raport asupra săpăturii de salvare efectuate în cadrul sitului arheologic de la Alba Iulia-Dealul Furcilor, str. Izvor, f.n.</i>, <i>Cronica Cercetărilor Arheologice</i>, 2005, p. 40 – <b>3,75p</b></p> <p>8. I. Paul, P. Mazăre, <b>M. Gligor</b>, G. Rustoiu - <i>Raport asupra săpăturii de salvare efectuate la Alba Iulia, str. Septimius Severus, f.n. (proprietatea Ciufudean)</i>, <i>Cronica Cercetărilor Arheologice</i>, 2005, p. 46-47 – <b>3,75p</b></p> <p>9. I. Paul, <b>M. Gligor</b>, C. Florescu, C. Șuteu, M. Breazu, T. Borșan, I. Maican - <i>Raport asupra săpăturii de salvare efectuate la Alba Iulia, str. Clujului, f.n.</i>, <i>Cronica Cercetărilor Arheologice</i>, 2005, p. 49-51 – <b>2,14p</b></p> <p>10. I. Paul, <b>M. Gligor</b>, P. Mazăre, C. Șuteu, A. Niculescu, I. Haynes, S. Panczel, D. Bogdan, G. Sicoe, M. Ciaușescu - <i>Raport asupra cercetării arheologice de la Oarda-Șesu Orzii</i>, <i>Cronica Cercetărilor Arheologice</i>, 2005, p. 246-247 – <b>1,5p</b></p> <p>11. I. Paul, <b>M. Gligor</b>, C. Florescu, C. Șuteu, M. Breazu, T. Borșan, I. Maican, G. Rustoiu - <i>Raport asupra săpăturii de salvare efectuate la Sebeș (Hale de producție foreze și structuri metalice)</i>, <i>Cronica Cercetărilor Arheologice</i>, 2005, p. 334 – <b>1,87p</b></p> <p>12. I. Paul, <b>M. Gligor</b>, C. Florescu, C. Șuteu, M. Breazu, T. Borșan, I. Maican - <i>Raport asupra săpăturii de salvare efectuate la Teiuș-Cetățuie</i>, <i>Cronica Cercetărilor Arheologice</i>, 2005, p. 385-386 – <b>2,14p</b></p> <p>13. <b>M. Gligor</b>, C. Florescu, M. Breazu, T. Borșan, I. Maican, Ș. Lipot, C. Toth, P. Mazăre, B. Ciută - <i>Raport asupra cercetărilor arheologice preventive de la Alba Iulia-Lumea Nouă</i>, <i>Cronica Cercetărilor Arheologice</i>, 2006, p. 55-59 – <b>1,66p</b></p> <p>14. <b>M. Gligor</b>, P. Mazăre, M. Breazu, T. Borșan, I. Maican - <i>Raport asupra cercetărilor arheologice preventive de la Alba Iulia-Dealul Furcilor, str. Izvor. F.n. (proprietatea Cojan)</i>, <i>Cronica Cercetărilor Arheologice</i>, 2006, p. 66-68 – <b>3p</b></p> <p>15. <b>M. Gligor</b>, C. Florescu, M. Breazu, T. Borșan, I. Maican - <i>Raport asupra cercetărilor arheologice preventive de la Alba Iulia- Dealul Furcilor, B-dul Încoronării, nr. 26 (proprietatea Hârceagă)</i>, <i>Cronica Cercetărilor Arheologice</i>, 2006, p. 68-69 – <b>3p</b></p>	63,19

			<p>16. <b>M. Gligor</b>, C. Florescu, M. Breazu, T. Borșan, I. Maican, G. Rustoiu - <i>Raport asupra cercetărilor arheologice preventive de la Teiuș-str. Ardealului, f.n. (proprietatea Tecșa), Cronica Cercetărilor Arheologice</i>, 2006, p. 373-374 – <b>2,50p</b></p> <p>17. I. Paul, <b>M. Gligor</b>, P. Mazăre, M. Breazu, T. Borșan, I. Maican, I. Haynes, D. Bogdan, S. Mustață, S. Panczel, M. Ciaușescu - <i>Raport asupra cercetărilor arheologice de la Vila romana de la Vințu de Jos, jud. Alba, Cronica Cercetărilor Arheologice</i>, 2006, p. 393-395 – <b>1,36p</b></p> <p>18. <b>M. Gligor</b>, C. Florescu, M. Breazu, P. Mazăre, T. Borșan, I. Maican, Ș. Lipot, C. Toth, <i>Raport asupra cercetărilor arheologice preventive de la Alba Iulia-Lumea Nouă. Campania 2006, Cronica Cercetărilor Arheologice</i>, 2007, p. 39-49 – <b>1,87p</b></p> <p>19. C. Inel, <b>M. Gligor</b>, <i>Raport asupra cercetărilor arheologice de la Alba Iulia Lumea Nouă-Centrul Creștin P.I.E., Cronica Cercetărilor Arheologice</i>, 2007, p. 60 – <b>7,5p</b></p> <p>20. I. Paul, <b>M. Gligor</b>, P. Mazăre, M. Breazu, T. Borșan, I. Maican, I. Haynes, M. Ciaușescu, D. Bogdan, S. Mustață, G. Sicoe - <i>Raport asupra cercetărilor arheologice de la Vila romana de la Vințu de Jos, jud. Alba. Campania 2006, Cronica Cercetărilor Arheologice</i>, 2007, p. 390-391 – <b>1,36p</b></p> <p>21. <b>M. Gligor</b>, Șt. Lipot - <i>Raport asupra cercetărilor arheologice preventive de la Alba Iulia-Lumea Nouă. Campania 2008, Cronica Cercetărilor Arheologice</i>, 2009, p. 251-253 - <b>7,5p</b></p> <p>22. <b>M. Gligor</b>, P. Mazăre, Șt. Lipot, T. Borșan, G. Voicu, G. Balteș, R. Arcuș - <i>Raport asupra cercetărilor arheologice preventive de la Alba Iulia-Dealul Furcilor-Podei, Str. Izvorului, f.n. Campania 2008, Cronica Cercetărilor Arheologice</i>, 2009, p. 245-250 – <b>2,14p</b></p>	
CDI	I13	Recenzie științifică într-o revistă academică (5p)	<p>1. George Bodi, <i>Hoisești-La Pod. O așezare cucuteniană pe valea Bahluiului</i>, Bibliotheca Archaeologica Moldaviae, XIII, Editura Pim, Iași, 2010, 297 p. <b>M. Gligor</b> - Terra Sebus, III, 2011, p. 581-583 (Scopus)  <a href="https://www.cclbsebes.ro/muzeul-municipal-ioan-raica/terra-sebus-nr3.html">https://www.cclbsebes.ro/muzeul-municipal-ioan-raica/terra-sebus-nr3.html</a> – <b>5p</b></p>	5
DID	I14	Lucrare cu caracter de manual universitar sau tratat (40/n)	<p>1. <b>M. Gligor</b>, A. Fetcu - <i>Introduction to Archaeology</i>, Ed. Aeternitas, Alba Iulia, 2019, 159p. [ISBN 978-606-613-184-1] - <b>20p</b></p>	20
DID	I15	Inițierea/coordonarea unui program de studii universitare (10p)	<p>1. Program licență Arheologie in lb. engleza - Raport ARACIS S013/24 A (2013) – <b>10p</b></p> <p>2. Program master Cercetarea arheologica interdisciplinara - Raport ARACIS S013/949 A (2013) – <b>10p</b></p> <p>3. Program master Studii muzeale si turism cultural - raport ARACIS S013/954 A (2013) – <b>10p</b></p> <p>4. Program licență Istorie - Raport ARACIS 3044/30.04 (2015) – <b>10p</b></p> <p>5. Program licență Arheologie - Raport ARACIS S013/242 MA (2015) – <b>10p</b></p>	50
RIA	I16	Conferință personală ca invitat într-o instituție universitară sau de cercetare internațională; keynote speaker la o conferință internațională. Calitatea de visiting professor (15p)	<p>1. <b>Mihai Gligor</b> – “Neolithic Mortuary Practices from Transylvania. Case Study: Alba Iulia-Lumea Nouă”, <i>Guest Lecture</i> (Faculty of Archaeology/Osteoarchaeology Laboratory), University of Leiden, The Netherlands, 20 October 2011 – <b>15p</b></p> <p>2. <b>Mihai Gligor</b> – “Neolithic and Eneolithic Burial Practices from Transylvania (Romania) - a Comparative Approach”, Department of Archaeology, Research Seminar, University of Durham, United Kingdom, 13 March 2013 – <b>15p</b></p> <p>3. <b>Mihai Gligor</b> – “Eneolithic Multiple Burials from Alba Iulia-Lumea Nouă (Romania). After 15 years of Researches”, Centro de Investigação em Antropologia e Saúde, Departamento Ciências da Vida, Universidade de Coimbra, Portugal, 3 December 2019 - <b>15p</b></p> <p>4. <b>M. Gligor</b> – “Early Eneolithic mass graves from Alba Iulia-Lumea Nouă (Transylvania, Romania)”. Einladungen zu den Vorträgen zum 5. Jahrtausend in Ostmittel- und Südosteuropa, Institut für Prähistorische Archäologie, Freie Universität Berlin, 15 June 2021 - <b>15p</b></p> <p>5. <b>M. Gligor</b> – “Mortuary practices in Transylvanian Neolithic and Eneolithic: an overview”. Encounters with out past: Seminars in Prehistory and related disciplines, Centro de Investigação em Antropologia e Saúde, Departamento Ciências da Vida, Universidade de Coimbra, Portugal, 16 July 2021 - <b>15p</b></p>	135

			<p><b>6. M. Gligor</b> – “Ancient Civilizations of Transylvania/Antiguas civilizaciones de Transilvania”, Universidad Complutense de Madrid, 21 October 2022 -<b>15p</b></p> <p><b>7. M. Gligor</b> – “Early Eneolithic mass graves from Alba Iulia-Lumea Nouă (Transylvania, Romania). A review”. Das Archäologische Kolloquium der Institute für Ur-und Frühgeschichte, Klassische Archäologie und Christliche Archäologie, Friedrich-Alexander-Universität Erlangen-Nürnberg (FAU), 17 November 2022 - <b>15p</b></p> <p><b>8. M. Gligor</b> – “Funerary Discoveries and Mortuary Practices in Transylvanian Neolithic and Eneolithic”. Institute of Archaeology, University of Wrocław, 10 May 2023 – <b>15p</b></p> <p><b>9. M. Gligor</b> – “A Glimpse to the Romanian Neolithic and Eneolithic: Farmers, Artefacts, and Beliefs”. 20<sup>th</sup> UISPP World Congress, University of Timișoara, 7 September 2023 – <b>15p</b></p>	
RIA	I17	<p>Comunicare la o conferință internațională cu sistem de selecție sau <i>peer review</i>; membru al colegiului de redacție al unor reviste de specialitate indexate în bazele de date internaționale recunoscute sau reviste indexate CNCS A și B; referent științific al unor edituri internaționale sau al unei edituri clasificate CNCS A și B; premii și distincții academice naționale sau internaționale (10/n) p</p>	<p><b>1. C. Borș, M. Gligor, F. Vasilescu</b> - “Managing data of archaeological interest from the Rosia Montana site (Romania) using Access and GIS applications”, <i>Computer Applications and Quantitative Methods in Archaeology (CAA)</i>, 13-17 April 2004, Firenze, Italy - <b>3,33p</b></p> <p><b>2. Goleanu, A. Marian, C. Florescu, M. Gligor, S. Varvara</b> - “Chemical and structural features of the Neolithic ceramics from Vinca, Lumea Noua and Petresti cultures (Romania)”, <i>IX Conference &amp; Exhibition of the European Ceramic Society</i>, 19-23 June 2005, Portorož, Slovenia - <b>2p</b></p> <p><b>3. S. Varvara, M. Gligor, B. Fabbri, S. Gualtieri, P. Ricciardi</b> - “Archaeometric investigations on the technological aspects and provenance of Neolithic pottery (5-4 millenium BC) from Transylvania (Romania)”, <i>11<sup>th</sup> Annual Meeting European Association of Archaeologists(EAA)</i>, 5-11 September 2005, Cork, Ireland -<b>2p</b></p> <p><b>4. M. Gligor</b> - “The Neolithic and Eneolithic settlement at Alba Iulia-Lumea Nouă (Transylvania, Romania). The present state of research”, <i>International Workshop South-Eastern European Pottery (SEEPAST): Archaeology and Scientific Techniques</i>, 10–12 September 2007, Udine, Italy–<b>10p</b></p> <p><b>5. K. Penkman, S. Varvara, M. Collins, M. Gligor</b> - “Preliminary investigations of the Neolithic mass-burial discovered at Alba Iulia-Lumea Nouă archaeological site”, <i>13<sup>th</sup> Annual Meeting European Association of Archaeologists (EAA)</i>, 18-23 september 2007, Zadar, Croatia - <b>2,5p</b></p> <p><b>6. S. Varvara, B. Fabbri, S. Gualtieri, P. Ricciardi, M. Gligor</b> - “Neolithic pottery from Alba Iulia-Lumea Noua and Limba archaeological sites in Transylvania (Romania): composition and technological aspects”, <i>9<sup>th</sup> European Meeting on Ancient Ceramics (EMAC’07)</i>, 24-27 October 2007, Budapest, Hungary - <b>2p</b></p> <p><b>7. M. Gligor, S. Varvara, S. Gualtieri, B. Fabbri</b> - “Neolithic pottery from Alba Iulia-Lumea Nouă archaeological site in Transylvania (Romania): composition and technological aspects”, <i>37<sup>th</sup> International Symposium on Archaeometry (ISA)</i>, 12-16 May 2008, Siena, Italy - <b>2,5p</b></p> <p><b>8. M. Breazu, M. Gligor</b> - “A GIS Model Used for the Management of the Rescue Excavations from the Archaeological Site of Alba Iulia-Lumea Nouă (Transylvania, Romania)”, <i>36<sup>th</sup> Annual Meeting Computer Applications and Quantitative Methods in Archaeology (CAA)</i>, 2-6 April 2008, Budapest, Hungary – <b>5p</b></p> <p><b>9. S. Varvara, B. Fabbri, S. Gualtieri, M. Gligor</b> - “Chemical and structural features of the Neolithic pottery from Alba Iulia-Lumea Nouă (Romania) archaeological settlement”, <i>European Conference on X-Ray Spectrometry (EXRS 2008)</i>, 16-20 June 2008, Dubrovnik, Croatia – <b>2,5p</b></p> <p><b>10. M. Gligor, S. Varvara, V. Panaitescu, M. Roșu</b> - “Funerary discoveries at the prehistoric settlement of Alba Iulia-Lumea Nouă (Romania)”, <i>Sixth World Archaeological Congress (WAC-6)</i>, 29 June-04 July 2008, Dublin, Ireland – <b>2,5p</b></p> <p><b>11. M. Gligor, V. Panaitescu, M. Roșu, S. Varvara</b> - “Preliminary bioarchaeological and osteoanthropological analysis of Neolithic human skeletal remains from Alba Iulia-Lumea Nouă settlement (Romania)”, <i>14<sup>th</sup> Annual Meeting European Association of Archaeologists (EAA)</i>, 16-21 September 2008, La Valetta, Malta – <b>2,5p</b></p> <p><b>12. B. Fabbri, M. Gligor, S. Gualtieri, S. Varvara</b> - “Archaeometric comparison between the Neolithic pottery of different cultures at the archaeological site of Alba Iulia (Transylvania, Romania)”, <i>16<sup>th</sup> Meeting of the Association of the European Geological Societies (MAEGS)</i>, Babeș-Bolyai University, Cluj-Napoca, 9-13 July 2009 - <b>2,5p</b></p>	340,95

- 13. M. Gligor** - "Late Neolithic and Early Eneolithic in Transylvania (Romania). Cultural and Chronological Framework", *Forschung colloquiums zur Prähistorischen Archäologie*, Freie Universität, 4 May 2010, Berlin, Germany – **10p**
- 14. M. Gligor** - "Funerary discoveries in Neolithic settlement from Alba Iulia-Lumea Nouă (Romania). Multiple burial or ritual centre?", *16<sup>th</sup> Annual Meeting European Association of Archaeologists* (EAA), 1-5 September 2010, The Hague, The Netherlands – **10p**
- 15. M. Gligor**, M. Roșu, V. Panaitescu - "Bioarchaeological Inferences from Neolithic human remains at Alba Iulia – Lumea Nouă (Romania)", *International Symposium on Funerary Anthropology "Homines, Funera, Astra"*, "1 Decembrie 1918" University, Alba Iulia, 5-8 June 2011 – **3,33p**
- 16. M. Gligor**, S. Băcuceș-Crișan - "The traces of human cremation in Neolithic of North-Western Romania: in pursuit of contextual meanings", *17<sup>th</sup> Annual Meeting European Association of Archaeologists* (EAA), 14-18 September 2011, Oslo, Norway – **5p**
- 17. M. Gligor**, S. Varvara – "Archaeometric investigations of the Neolithic pottery discovered at the funerary complex from Alba Iulia-Lumea Nouă (Romania)", *11<sup>th</sup> European Meeting on Ancient Ceramics* (EMAC'2011), 29 September-01 October 2011, Vienna, Austria – **5p**
- 18. M. Gligor** - "Neolithic Mortuary Practices from Transylvania. Methodological aspects", *Methods, Means and Aims in Socio-Humanities*, 25-27 November 2011, Accademia di Romania, Roma, Italy – **10p**
- 19. M. Gligor**, M. Roșu - "Neolithic tools of human bones for other world?", *International Symposium on Funerary Anthropology „Homines, Funera, Astra”*, *The Archaeology of Death in Ancient Times. Life Beyond Life?*, Second Edition, "1 Decembrie 1918" University, Alba Iulia, 24-26 september 2012 – **5p**
- 20. M. Gligor** – „Prehistoric Romanian Anthropomorphic and Zoomorphic Statuettes", University of Rzeszow, Institute of Archaeology, 6 March 2013, Poland – **10p**
- 21. M. Gligor** – "An unknown part of prehistoric spirituality: unusual mortuary practices in Transylvania", *5<sup>th</sup> European Symposium on Religious Art, Restoration and Conservation (ESRARC)*, "1 Decembrie 1918" University, 16-18 May 2013, Alba Iulia – **10p**
- 22. M. Gligor** – "A possible case of fragmentation in Transylvanian middle Neolithic: Lumea Nouă painted pottery", *19<sup>th</sup> Annual Meeting European Association of Archaeologists* (EAA), 4-7 September 2013, Pilsen, Czech Republic – **10p**
- 23. M. Gligor**, K. McLeod – "A Secondary Cremation of Human Remains at Alba Iulia-Lumea Nouă Neolithic Settlement (Romania)", *International Symposium on Funerary Anthropology „Homines, Funera, Astra”: Death and Fire in Ancient Times*, Third Edition, "1 Decembrie 1918" University, Alba Iulia, 15-18 September 2013 – **5p**
- 24. S. Băcuceș-Crișan, M. Gligor** – "Inhumation versus Cremation in Romanian Neolithic. Why they did it?", *International Symposium on Funerary Anthropology „Homines, Funera, Astra”: Death and Fire in Ancient Times*, Third Edition, "1 Decembrie 1918" University, 15-18 September 2013, Alba Iulia, Romania – **5p**
- 25. M. Gligor**, K. McLeod – "Disarticulation as a mortuary practice in Late Neolithic Transylvania? A case study from Alba Iulia-Lumea Nouă, International Conference *Archaeoethanatology: an Interdisciplinary Approach on Death in Prehistory*, "1 Decembrie 1918" University, 13–15 April 2014, Alba Iulia – **5p**
- 26. M. Gligor**, K. McLeod – "Collective burial or ossuary? Human remains from Alba Iulia -Lumea Noua Neolithic site (Transylvania, Romania)", *20<sup>th</sup> Annual Meeting European Association of Archaeologists* (EAA), 10-14 September 2014, Istanbul, Turkey – **5p**
- 27. M. Gligor**, K. McLeod, L. Toase, C. Șuteu, D. Bogdan - "*A Ditch in Time: A Bioarchaeological Analysis of the Human Skeletal Remains Discovered at Alba Iulia-Lumea Nouă (Romania)*", *International Symposium on Funerary Anthropology "Homines, Funera, Astra": Time and Cause of Death from Prehistory to Middle Ages*, Fourth edition, "1 Decembrie 1918" University, 21-23 September 2014, Alba Iulia – **2p**
- 28. M. Gligor**, K. McLeod – "Labels in funerary archaeology: collective burials and secondary mortuary practices. Case study: Early Eneolithic funerary discoveries from Transylvania (Romania)", *21<sup>th</sup> Annual Meeting European Association of Archaeologists* (EAA), 02-05 September 2015, Glasgow, UK – **5p**

29. A. Bințișan, **M. Gligor** - "Pottery Kiln: Neolithic Black-Topped Production in Transylvania, Romania. Technological Approach", *13<sup>th</sup> European Meeting on Ancient Ceramics (EMAC)*, 24-26 September 2015, Athens, Greece – **5p**
30. **M. Gligor**, K. McLeod, A. Carnell - "Human Skulls and Faunal Remains from Alba Iulia-Lumea Nouă Eneolithic Settlement (Romania)", *International Symposium on Funerary Anthropology "Homines, Funera, Astra": Death and Animals from Prehistory to Middle Ages*, Fifth edition, "1 Decembrie 1918" University, 18-21 October 2015, Alba Iulia, Romania – **3,33p**
31. **M. Gligor**, A. Bințișan - "Neolithic Painted Pottery in Lumea Noua Site (Romania). Manufacturing Technology Experimentation", *22<sup>th</sup> Annual Meeting European Association of Archaeologists (EAA)*, 31 August-04 September 2016, Vilnius, Lithuania – **5p**
32. **M. Gligor** - "Archaeodemography and mortuary practices. Early Eneolithic funerary discoveries from Alba Iulia-Lumea Noua (Transylvania, Romania)", *Recent Issues in Archaeological Demography*, 21-25 November 2016, Institute of Archaeology Rzeszow, Poland – **10p**
33. C. Richardson, A. Brozou, **M. Gligor** – "Childbirth in Early Medieval Romania: A case study of human skeletal remains recovered in Transylvania", *Skeletons, Stories and Social Bodies Conference*, 24-26 March 2017, University of Southampton, UK - **3,33p**
34. **M. Gligor** - "A Clay Figurine with Representation of Pregnancy in Early Eneolithic Transylvania (Romania)", *9<sup>th</sup> European Symposium on Religious Art, Restoration and Conservation (ESRARC)*, Technical University "Gheorghe Asachi" Iași, 18-20 mai 2017- **10p**
35. **M. Gligor**, Ch. Lundberg - "Early Eneolithic Mortuary Practices from Alba Iulia-Lumea Nouă (Transylvania, Romania). Commingled or Collective Burials?", *23<sup>th</sup> Annual Meeting European Association of Archaeologists (EAA)*, 30 August-03 September 2017, Maastricht, The Netherlands – **5p**
36. A. Bințișan, **M. Gligor**, I. D. Dulamă, S. Teodorescu, R. M. Știrbescu, C. Rădulescu - "FT-IR and SEM-EDS analyses of Neolithic and Eneolithic painted pottery from Alba Iulia-Lumea Nouă archaeological site (Transylvania, Romania). Looking for the clay sources", *17<sup>th</sup> European Meeting on Ancient Ceramics (EMAC)*, 6-9 September 2017, Bordeaux, France – **1,66p**
37. G. Balteș, A. Fetcu, **M. Gligor** – „Infant burials from the Scythian necropolis at Sâncrai (Alba County), Romania”, *International Symposium on Funerary Anthropology "Homines, Funera, Astra": Death and Children from Prehistory to Middle Ages*, Sixth edition, "1 Decembrie 1918" University, 15-18 October 2017, Alba Iulia, Romania – **3,33p**
38. A. Brozou, C. Richardson, **M. Gligor** – „Childbirth complications in the Early Middle Ages: a case study of skeletal remains from the Migration period in Transylvania”, *International Symposium on Funerary Anthropology "Homines, Funera, Astra": Death and Children from Prehistory to Middle Ages*, Sixth edition, "1 Decembrie 1918" University, 15-18 October 2017, Alba Iulia, Romania – **3,33p**
39. K. Crowder, J. Montgomery, Ch. Roberts, D. Gröcke, **M. Gligor**, N. Zsolt – „Integrated macroscopic and isotopic analyses to examine ‘stress’ in Transylvania, Romania”, *87<sup>th</sup> Annual Meeting of the American Association of Physical Anthropologists (AAPA)*, 11-14 April 2018, Austin, USA – **1,66p**
40. A. Fetcu, R. Robertson, A. Brozou, E. Woolnough, K. Dalmon, S. Manolescu, D. Bogdan, **M. Gligor** – „The Gepid necropolis from Iclod (Cluj County) belonging to Migration period in Transylvania (Romania)”, *5<sup>th</sup> International Conference of Medieval Archaeology*, 6-7 June 2018, Institute of Archaeology, Zagreb (Croatia) - **1,25p**
41. **M. Gligor**, A. Fetcu, D. Bogdan – „New Excavations in Old Sites. Late Neolithic Necropolis from Iclod, Cluj County (Romania)”, *24<sup>th</sup> Annual Meeting European Association of Archaeologists (EAA)*, 5-8 September 2018, Barcelona, Spain – **3,33p**
42. **M. Gligor**, A. Bințișan, D. Tomuş – „Small evidence for a wider area: Bükk pottery from Transylvania (Romania)”, *The Miniature World of Artefacts*, 23-25 May 2019, Institute of Archaeology and Heritage & Department of Archaeology and Heritage of Faculty of Humanities, University of Primorska, Koper, Slovenia – **3,33p**

43. M. Mărgărit, **M. Gligor**, A. Bințișan, V. Radu, “About fragmentation, recycling and imitation in Prehistory: adornments made of marine valves in the settlement of Alba Iulia – Lumea Nouă (Romania)”, *International Colloquium Beauty and the eye of the beholder: personal adornments across the millennia*, Universitatea “Valahia”, Târgoviște, 12-14 September 2019 - **2,5p**
44. **M. Gligor**, A. Fetcu, K. Crowder, “Feminine identity in the migration period. Insights from the recent discovered Gepid necropolis from Iclod (Cluj County, Romania)”, *International Symposium on Funerary Anthropology “Homines, Funera, Astra”: Death, Mobility and Migration from Prehistory to the Middle Ages*, Seventh edition, “1 Decembrie 1918” University, 13-16 October 2019, Alba Iulia, Romania – **3,33p**
45. **M. Gligor**, A. Fetcu, A. Bințișan, „An Eneolithic mass grave from Alba Iulia-Lumea Noua (Romania): perimortem blunt force trauma as evidence for a violent event?”, *26th Annual Meeting European Association of Archaeologists (EAA)*, 24-30 August 2020, Virtual conference – **3,33p**
46. I. Dulamă, G. Balteș, **M. Gligor**, C. Rădulescu, S. Teodorescu, R. Știrbescu, A. Bucurică, S. Stănescu „Archaeometric Analyses of Transylvanian Metal Artefacts. Case Study: The Scythian Necropolis of Sâncrai (Alba County)”, *New Topics, Sources and Methods in the Historical Research: Reflections and Perspectives*, „1 Decembrie 1918” University, 4 June 2021, Alba Iulia – **1,25p**
47. **M. Gligor**, „Archaeometric Analyses of Transylvanian Prehistoric Ceramic Artefacts”, *International Conference Science and Reality*, Pale Faculty of Philosophy, University of East Sarajevo, Bosnia-Herzegovina, May 19 - 21, 2023 – **10p**
48. B. Condurățeanu, **M. Gligor**, “The essence of time. Towards a deeper understanding of the 14C probabilistic time determinations from Alba Iulia-Lumea Nouă site (Romania)”, *29th Annual Meeting European Association of Archaeologists (EAA)*, Belfast, UK, 30 August -2 September 2023 – **5p**
49. **M. Gligor**, A. Fetcu, B. Condurățeanu, “Spare no one/No one was spared – Eneolithic violent behaviour in Alba Iulia-Lumea Nouă Foeni communities”, *20<sup>th</sup> UISPP World Congress*, University of Timișoara, 5-8 September 2023 – **3,33p**
50. C. Plantos, **M. Gligor**, S. Stanc, A. Fetcu, “What remains behind: a La Tène unusual funerary discovery from Alba Iulia – Lumea Nouă”, *International Symposium on Funerary Archaeology “Homines, Funera, Astra”: Funerary spaces and burials from Prehistory to Middle Ages*, Eighth edition, “1 Decembrie 1918” University, 10-12 October 2023, Alba Iulia, Romania – **2,5p**
51. R. Trif, **M. Gligor**, “The Gepid necropolis from Iclod (Cluj County). Osteological analysis and spatial approach of the graves”, *International Symposium on Funerary Archaeology “Homines, Funera, Astra”: Funerary spaces and burials from Prehistory to Middle Ages*, Eighth edition, “1 Decembrie 1918” University, 10-12 October 2023, Alba Iulia, Romania – **5p**
52. C. Amorim, I. Buzic, K. Kassadjikova, A. Bolog, A. Timofan, **M. Gligor**, L. Fehren-Schmitz, F. De Angelis, “The Genetic History of Roman Dacia”, *93rd Annual Meeting of the American Association of Biological Anthropologists*, March 20-23, 2024, Los Angeles (USA) – **1,25p**
53. **M. Gligor**, I. D. Dulama, C. Radulescu, I. A. Bucurică, R. M. Stirbescu, S. G. Stănescu, C. Suteu, “3D Scan and Archaeometric Analysis of Transylvanian Plastic Art. Case study: Alba Iulia-Lumea Nouă Neolithic and Eneolithic Artefacts”, *1st Annual International KreativEU Conference “Heritage, Science, and Technologies for Sustainable Preservation”*, Valahia University, Târgoviște, 16-17 May 2024 – **1,42p**
54. **M. Gligor**, A. Fetcu, “Echoes of Conflict. Violent Events at the Alba Iulia-Lumea Nouă Eneolithic Site (Romania)”, *Warfare, Environment, Social Inequality, and Pro-Sociability Biennial Conference, WESIPS 2024*, June 4-7, 2024, University of Seville (Spain) – **5p**
55. I. Buzic, Fl. De Angelis, **M. Gligor**, A. Bolog, A. Timofan, E. Amorim, “Seeking for the Dacian Dream. Exploring Ancient Mobility in Roman Dacia”, *30th Annual Meeting European Association of Archaeologists (EAA)*, Rome, Italy, 28-31 August 2024 – **1,66p**

			<p><b>56.</b> D. Filip, <b>M. Gligor</b>, I. Lascu, C. Rădulescu, I. A. Bucurică, R. Știrbescu, I. D. Dulamă, “Non-invasive techniques for characterizing the pigments applied on wall houses from Roman Apulum (Romania)”, <i>International Conference on Metrology for Archaeology and Cultural Heritage (MetroArchaeo)</i>, Valletta, Malta, 7-9 October 2024 – <b>1,42p</b></p> <p><b>57.</b> <b>M. Gligor</b>, A. Fetcu, R.Trif - “Head(ing) towards the road to Hell: a new funerary complex at Alba Iulia – Lumea Nouă”, <i>International Symposium on Funerary Archaeology “Homines, Funera, Astra” : Have you lost your ... head? The skull from Prehistory to the Middle Ages</i>, Ninth edition, “1 Decembrie 1918” University, 12-14 May 2025, Alba Iulia, Romania – <b>3,33p</b></p> <p><b>58.</b> D. Filip, <b>M. Gligor</b>, I. Lascu, I. A. Bucurică, C. Rădulescu, R. Știrbescu, I. D. Dulamă, “Unravelling the painting techniques of Roman houses from Apulum (Romania): non-invasive characterization of pigments applied on the walls”, <i>The 2nd Annual International KreativEU Conference</i>, Opole University of Technology, Poland, June 4, 2025 <a href="https://weiz.po.edu.pl/program/?lang=en">https://weiz.po.edu.pl/program/?lang=en</a> – <b>1,42p</b></p> <p><b>59.</b> M.-B. Condurățeanu, <b>M. Gligor</b> – “The 14C measurement precision of the IntCal20 calibration curve from 10,000 BP to 0 BP”, <i>International Conference CROSS-SCIENCE IN ARCHAEOLOGY, Interdisciplinarity as a pathway to understanding the past, In memoriam Gheorghe Lazarovici (1941-2025)</i>, First edition “1 Decembrie 1918” University of Alba Iulia, 4-5 December 2025 – <b>5p</b></p> <p><b>1.</b> Premiul „Vasile Pârvan” acordat de Academia Română (15.12.2011) pentru lucrarea <i>Așezarea neolitică și eneolitică de la Alba Iulia-Lumea Nouă în lumina noilor cercetări</i>, Ed. Mega, Cluj-Napoca, 2009 – <b>10p</b> <a href="http://www.acad.ro/premiileAR/liste/2009.pdf">http://www.acad.ro/premiileAR/liste/2009.pdf</a></p> <p><b>2.</b> Colegiul de redacție <i>Annales Universitatis Apulensis</i>, Series Historica (2007-prezent)/CNCS B, Scopus, CEEOL, ERIH PLUS, EBSCO <a href="http://diam.uab.ro/index.php?s=2&amp;p=5">http://diam.uab.ro/index.php?s=2&amp;p=5</a> – <b>10p</b></p> <p><b>3.</b> Colegiul editorial <i>Plural</i>, Universitatea Pedagogică de Stat "Ion Creangă" Chișinău (2013-prezent)/ ERIHPLUS, DOAJ, CEEOL <a href="http://plural.upsc.md/?page_id=100">http://plural.upsc.md/?page_id=100</a> – <b>10p</b></p> <p><b>4.</b> Colegiul editorial <i>CBU International Conference Proceedings</i>, Central Bohemia University, Prague (2017-2019), ISI-Web of Science, EBSCO, <a href="http://ojs.journals.cz/index.php/CBUIC/about/editorialTeam">http://ojs.journals.cz/index.php/CBUIC/about/editorialTeam</a> – <b>10p</b></p> <p><b>5.</b> Buletinul Cercurilor Științifice Studentești (BCȘS) Alba Iulia (2010-prezent)/CEEOL <a href="http://diam.uab.ro/index.php?s=8&amp;p=137">http://diam.uab.ro/index.php?s=8&amp;p=137</a> – <b>10p</b></p> <p><b>6.</b> Advisory board <i>Swedish Journal of Romanian Studies</i>, vol. 4, no. 1, 2021 [ISSN 2003-0924] Scopus <a href="https://journals.lub.lu.se/sjrs">https://journals.lub.lu.se/sjrs</a> – <b>10p</b></p> <p><b>7.</b> Premiul „Archaeological Excavation Award – Alba Iulia-Lumea Noua (Romania)”, acordat de Comitetul executiv al UISPP la 20<sup>th</sup> World Congress, University of Timișoara, 5-8 September 2023 – <b>10p</b></p> <p><b>8.</b> Colegiul editorial <i>Acta Musei Porolissensis</i>, Muzeul Județean de Istorie și Artă Zalău (2025-prezent)/ErihPlus, CEEOL <a href="https://muzeuzalau.ro/anuar-2025-acta-mvsei-porolissensis/">https://muzeuzalau.ro/anuar-2025-acta-mvsei-porolissensis/</a> – <b>10p</b></p>	
RIA	I18	Comunicare la o conferință organizată de un centru de cercetare sau de o societate academică din România <b>(3/n) p</b>	<p><b>1.</b> <b>M. Gligor</b> - “Contribuții la repertoriul descoperirilor aparținând culturii Petrești din bazinul Mureșului mijlociu”, <i>Istorie și civilizație în N-V României</i>, History and Art Museum, Zalău, 26-28 October 2004 – <b>3p</b></p> <p><b>2.</b> <b>M. Gligor</b>, M. Breazu - “Așezarea de la Alba Iulia–Lumea Nouă. O contribuție la istoricul cercetărilor prin utilizarea sistemului GIS”, <i>Metode și tehnici de cercetare interdisciplinară în arheologie. Arheologia preventivă/de salvare</i>, “1 Decembrie 1918” University, Alba Iulia, 7-8 April 2005 – <b>1,5p</b></p> <p><b>3.</b> <b>M. Gligor</b> - “Stadiul actual al cercetărilor cu privire la ceramica pictată de tip Lumea Nouă”, <i>XXXVII<sup>th</sup> Pontica Conference</i>, National Museum of History and Archaeology, Constanța, 5-8 October 2005 – <b>3p</b></p> <p><b>4.</b> <b>M. Gligor</b> - “Materiale Precucuteni de la Alba Iulia-Lumea Nouă”, <i>Museum of Dacian and Roman Civilisation</i>, Deva, 14-15 June 2006 – <b>3p</b></p>	<b>70,7p</b>

- 5. M. Gligor** - "Date noi privind locuirea și încadrarea cultural-cronologică a așezării de la Alba Iulia-Lumea Nouă, în contextul neo-eneoliticului din bazinul Mureșului mijlociu", *XXXVIII<sup>th</sup> Pontica Conference*, National Museum of History and Archaeology, Constanța, 4-6 October 2006 – **3p**
- 6. M. Gligor** - "Câteva considerații cu privire la neoliticul târziu și eneoliticul timpuriu din Banat și Transilvania", *XXXIII<sup>th</sup> International Symposium Constantin Daicoviciu, Hadrian Daicoviciu, Marian Gumă – In Memoriam*, History Museum, Caransebeș, 17–18 November 2006 – **3p**
- 7. M. Gligor**, S. Varvara - "Investigații arheometrice preliminare asupra ceramicii pictate de tip Lumea Nouă descoperită în așezarea neolitică de la Alba Iulia-Lumea Nouă", *Casa – simbol și limbaj. Fondare, tehnici de construcție, sfîntire*, National History Museum of Transylvania, Cluj-Napoca, 11-12 December 2006 -**1,5p**
- 8. M. Gligor** - "Date de cronologie relativă și absolută privind locuirea umană din situl neolitic și eneolitic de la Alba Iulia-Lumea Nouă", *Museum of Dacian and Roman Civilisation*, Deva, 15-17 June 2007 – **3p**
- 9. M. Gligor** - „Ceramica grupului Foeni de la Alba Iulia- Lumea Nouă. Studiu de caz”, *Permanență și continuitate în spațiul cultural hunedorean*, Corvinilor Castle Museum, Hunedoara, 20 October 2007 – **3p**
- 10. M. Gligor**, Șt. Lipot - "Considerații privitoare la confecționarea ceramicii grupului Foeni", *Unitate, continuitate și independență în istoria poporului roman*, National Museum of the Union, Alba Iulia, 23-24 November 2007 - **1,5p**
- 11. M. Gligor** - "Structuri de habitat aparținând comunităților grupului Foeni din situl arheologic de la Alba Iulia-Lumea Nouă", *Așezări și locuințe preistorice. Structură, organizare, simbol*, Institute of Archaeology, Iași, 10-11 December 2007 - **3p**
- 12. M. Gligor**, M. Breazu, C. Florescu - "Situl arheologic de la Alba Iulia-Lumea Nouă în lumina noilor descoperiri", *Vârste absolute prin metode nucleare cu aplicații în arheologie, geologie și mediu*, "1 Decembrie 1918" University, Alba Iulia, 29-30 August 2008 – **1p**
- 13. M. Gligor** - „Podoabe din scoica *Spondylus gaederopus* de la Alba Iulia-Lumea Nouă”, *Material și/sau spiritual în cercetarea arheologică*, Universitatea "1 Decembrie 1918", Alba Iulia, 29-30 mai 2008 – **3p**
- 14. M. Gligor** - "Meșteșugari și elite în mileniul 5 BC în Europa de Sud-Est. Rolul și implicațiile sociale ale metalurgiei cuprului", *Elitele în istoria spațiului românesc. Structuri, paradigme, evoluții*, Universitatea „1 Decembrie 1918”, Alba Iulia, 27-28 mai 2010 – **3p**
- 15. M. Gligor** -"Depunerile cu caracter funerar ca practică ritualică a comunităților umane aparținând neoliticului și eneoliticului. Interpretări și semnificații", *Cucuteni. Religie și artă*, Centrul Internațional de Cercetare a Culturii Cucuteni, Piatra-Neamț, 19-20 noiembrie 2010 – **3p**
- 16. M. Gligor** -"Rit, ritual și practici funerare în neoliticul și eneoliticul carpato-dunărean. Aspecte metodologice și considerații istorice", *Științele socio-umaniste în contextul evoluției globalizate – dezvoltarea și implementarea programului de studii și cercetare postdoctorală*, Academia Română-Filiala Iași, Institutul de Arheologie, Iași, 3 februarie 2011 – **3p**
- 17. M. Gligor** -"Analiza inventarului funerar din neoliticul și eneoliticul transilvănean. Practici mortuare și elemente de statut social", *Elitele în istoria spațiului românesc. Structuri, paradigme, evoluții*, Ed. a II-a, Universitatea „1 Decembrie 1918”, Alba Iulia, 2-3 iunie 2011 – **3p**
- 18. M. Gligor**, M. Roșu, C. Șuteu – „New Evidence on Burial Practices in Petrești culture”, *Vivre et mourir dans la Préhistoire et Protohistoire de l'Europe*, Academia Română, Filiala Iași, Institutul de Arheologie, 5-6 iunie 2012 – **1p**
- 19. M. Gligor**, M. Roșu, - "Defleshing the dead: uncommon burial practice in Alba Iulia-Lumea Nouă neolithic site?", *Congresul Arheoinvest, Second Edition*, Universitatea "Al. Ioan Cuza", Iași, 7-9 iunie 2012 – **1,5p**
- 20. M. Gligor**, M. Roșu - "Skull fractures and uncommon funerary practices in Alba Iulia-Lumea Nouă archaeological site", *Conferința Recent Studies on Past and Present: New Sources, New Methods or a New Public?*, Academia Română, Filiala Cluj-Napoca, 28-30 septembrie 2012 – **1,5p**
- 21. M. Gligor**, Ch. Lundberg, A. Bobină, A. Bințișan, C. Șuteu, A. Fetcu - "Practici funerare neobișnuite la începutul eneoliticului în situl de la Alba Iulia-Lumea Nouă. Campania 2015", *Sesiunea națională de comunicări științifice a*

Institutului de Arheologie “Vasile Pârvan” București „*Metodă, teorie și practică în arheologia contemporană*”, București, 30 martie -1 aprilie 2016 - **0,5p**

22. **M. Gligor** - "Dovezi ale violenței sau ritualuri de sacrificiu? Cranii umane cu fracturi prin înfundare în complexul funerar eneolitic de la Alba Iulia-Lumea Nouă", *Sesiunea anuală CICSA: Violența. Forme, contexte, interpretări, resemantizări*, Universitatea din București, Facultatea de Istorie, 22-23 aprilie 2016 - **3p**

23. **M. Gligor** - "Ceramica pictată aparținând neoliticului mijlociu de la Alba Iulia-Lumea Nouă. Grupul Lumea Nouă sau cultura Zau?", *Simpozionul Științific Aniversar: Muzeul la 65 de ani – veșnic tânăr*, Muzeul Județean de Istorie și Artă Zalău, 6-7 octombrie 2016 - **3p**

24. A. Bobină, **M. Gligor** - “Plastica zoomorfă preistorică de la Alba Iulia-Lumea Nouă”, Simpozionul Internațional "ARHEOVEST", ed. a V-a, Universitatea de Vest din Timișoara, 25 noiembrie 2017 – **1,5p**

25. **M. Gligor**, A. Fetcu, D. Bogdan, A. Bințișan, A. Bobină, A. Brozou – “Cercetări preventive la Iclod, jud. Cluj (2015-2017). Studiu preliminar privind mormintele de inhumăție aparținând neoliticului târziu”, Sesiunea națională de comunicări științifice a Institutului de Arheologie “Vasile Pârvan” „*Metodă, teorie și practică în arheologia contemporană*”, București, 28-30 martie 2018 - **0,5p**

26. **M. Gligor**, A. Bințișan, “Date arheologice și arheometrice privind ceramica pictată de tip *Lumea Nouă*. Un stadiu al cercetărilor”, Sesiunea *Cercetări arheologice în spațiul transilvănean: stratigrafie și cronologie. In memoriam Ioan Andrițoiu*, Muzeul Civilizației Dacice și Romane Deva, 10-11 mai 2018 – **1,5p**

27. M. Barbu, **M. Gligor**, “Industria litică cioplită aparținând grupului Foeni din situl de la Alba Iulia-Lumea Nouă” (jud. Alba), Sesiunea *Cercetări arheologice în spațiul transilvănean: stratigrafie și cronologie. In memoriam Ioan Andrițoiu*, Muzeul Civilizației Dacice și Romane Deva, 10-11 mai 2018 – **1,5p**

28. D. Tomuș, **M. Gligor**, “Materiale ceramice de tip Precucuteni din situl eneolitic de la Răhău-Dealul Șipotelor (jud. Alba)”, Sesiunea Națională de comunicări științifice *Direcții și perspective în cercetarea arheologică actuală. In memoriam Iuliu Paul*, Universitatea “1 Decembrie 1918”, Alba Iulia, 4-5 octombrie 2018 – **1,5p**

29. A. I. Lucan, B. I. Todor, D. C. Zaha, **M. Gligor**, *Metode imagistice de determinare a vârstei la decesele a indivizilor non-adulți, bazate pe determinarea vârstei dentare*, Congresul național al istoricilor români, Ed. a 3-a, Alba Iulia, 8-10 septembrie 2022 - **0,75p**

30. M. B. Condurățeanu, **M. Gligor**, *Modelarea peisajelor temporale probabilistice ale descoperirilor funerare eneolitice de la Alba Iulia-Lumea Nouă*, Congresul național al istoricilor români, Ed. a 3-a, Alba Iulia, 8-10 septembrie 2022 -**1,5p**

31. A. Elekes, **M. Gligor**, I. D. Dulamă, C. Rădulescu, I. A. Bucurică, R. M. Știrbescu, S. G. Stănescu, *Investigații arheometrice asupra ceramicii pictate din situl neolitic de la Suplacu de Barcău/Port-Corău*, Congresul național al istoricilor români, Ed. a 3-a, Alba Iulia, 8-10 septembrie 2022 -**0,45p**

32. G. Baltas, R. Trif, **M. Gligor**, *O descoperire funerară de excepție de la Alba Iulia: mormântul unei prințese gepide*, Congresul național al istoricilor români, Ed. a 3-a, Alba Iulia, 8-10 septembrie 2022 -**1p**

33. R. Trif, **M. Gligor**, *Deformarea artificială a craniului în epoca migrațiilor. Studiu de caz: necropola gepidă de la Iclod (jud. Cluj)*, Congresul național al istoricilor români, Ed. a 3-a, Alba Iulia, 8-10 septembrie 2022 -**1,5p**

34. A. Sicoe, **M. Gligor**, M. Stanc – “Exploatarea resurselor animale în așezarea eneolitică de la Alba Iulia – Lumea Nouă: date arheozologice pentru un complex aparținând grupului Foeni”, Sesiunea Științifică Internațională Pontica, Ediția 56: Istorie și arheologie în spațiul vest-pontic, Constanța, 4-6 octombrie 2023 - **1p**

35. M. Gligor „Contribuțiile arheometriei la studiul artefactelor ceramice neolitice și eneolitice din Transilvania”, Conferința internațională *Memorie istorică, memorie literară: Provocări și perspective*, Institutul de Studii Banatice ”Titu Maiorescu”, Academia Română, Filiala Timișoara, 8 noiembrie 2024 - **3p**

36. M. Gligor „Înmormântări multiple, înmormântări secundare și morminte colective în situl eneolitic Alba Iulia-Lumea Nouă. Stadiul cercetărilor (2003-2024)”, Conferința internațională *Memorie istorică, memorie literară: Provocări și perspective*, Institutul de Studii Banatice ”Titu Maiorescu”, Academia Română, Filiala Timișoara, ed. II, 14 noiembrie 2025 – **3p**

RIA	I19	Organizator al unor conferințe sau paneluri la conferințe internaționale (inclusiv în România) (7p)	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. <i>International Symposium on Funerary Anthropology "Homines, Funera, Astra"</i>, "1 Decembrie 1918" University, 5-8 June 2011, Alba Iulia – 7p</li> <li>2. <i>International Symposium on Funerary Anthropology "Homines, Funera, Astra": The Archaeology of Death in Ancient Times. Life Beyond Life?</i>, Second Edition, "1 Decembrie 1918" University, 24-26 September 2012, Alba Iulia – 7p</li> <li>3. <i>5<sup>th</sup> European Symposium on Religious Art, Restoration and Conservation (ESRARC)</i>, "1 Decembrie 1918" University, 16-18 May 2013, Alba Iulia, Romania – 7p</li> <li>4. <i>International Symposium on Funerary Anthropology "Homines, Funera, Astra": Death and Fire in Ancient Times</i>, Third Edition, "1 Decembrie 1918" University, 15-18 September 2013, Alba Iulia – 7p</li> <li>5. <i>Archaeoethanatology: an Interdisciplinary Approach on Death in Prehistory</i>, "1 Decembrie 1918" University, 13–15 April 2014, Alba Iulia, Romania – 7p</li> <li>6. <i>International Symposium on Funerary Anthropology "Homines, Funera, Astra": Time and Cause of Death from Prehistory to Middle Ages</i>, Fourth edition, "1 Decembrie 1918" University, 21-23 September 2014, Alba Iulia, Romania – 7p</li> <li>7. <i>International Symposium on Funerary Anthropology "Homines, Funera, Astra": Death and Animals from Prehistory to Middle Ages</i>, Fifth edition, "1 Decembrie 1918" University, 18-21 October 2015, Alba Iulia, Romania – 7p</li> <li>8. <i>International Conference "Adalbert Cserni and his contemporaries. The pioneers of archaeology in Alba Iulia and beyond"</i>, "1 Decembrie 1918" University, 15-17 April 2016, Alba Iulia, Romania – 7p</li> <li>9. <i>International Symposium on Funerary Anthropology "Homines, Funera, Astra": Death and Children from Prehistory to Middle Ages</i>, Sixth edition, "1 Decembrie 1918" University, 15-18 October 2017, Alba Iulia, Romania – 7p</li> <li>10. <i>International colloquium: The Archaeology of Mithraism</i>, "1 Decembrie 1918" University, 26-28 October 2017, Alba Iulia, Romania – 7p</li> <li>11. <i>Congresul Asociației Rei Cretariae Romanae Fautores</i>, 31<sup>th</sup> Edition, "1 Decembrie 1918" University, 27 septembrie 2018, Alba Iulia, Romania – 7p</li> <li>12. <i>International Symposium on Funerary Anthropology "Homines, Funera, Astra": Death, Mobility and Migration from Prehistory to the Middle Ages</i>, Seventh edition, "1 Decembrie 1918" University, 13-16 October 2019, Alba Iulia, Romania – 7p</li> <li>13. <i>International Conference on Archaeology, Cultural Heritage and History</i>, „1 Decembrie 1918" University of Alba Iulia, 30 March 2021 – 7p</li> <li>14. <i>International Conference New Topics, Sources and Methods in the Historical Research: Reflections and Perspectives. Methodological workshop</i>, „1 Decembrie 1918" University, 4 June 2021, Alba Iulia – 7p</li> <li>15. <i>International Conference on Archaeology, Cultural Heritage and History</i>, Second Edition „1 Decembrie 1918" University of Alba Iulia, 12 November 2022 -7p</li> <li>16. <i>International Symposium on Funerary Anthropology "Homines, Funera, Astra": Funerary spaces and burials from Prehistory to Middle Ages</i>, Eighth edition, "1 Decembrie 1918" University, 09-12 October 2023, Alba Iulia, Romania – 7p</li> <li>17. <i>International Symposium on Funerary Archaeology "Homines, Funera, Astra": Have you lost your ... head? The skull from Prehistory to the Middle Ages</i>, Ninth edition, "1 Decembrie 1918" University, 12-14 May 2025, Alba Iulia, Romania – 7p</li> </ol>	119
RIA	I21	Coordonator într-un proiect de cercetare cu finanțare obținută prin competiție publică națională (15p) sau internațională (20p)	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Proiect de cercetare - <i>"From Inhumation to Cremation in Romanian Neolithic and Eneolithic. New Archaeological Evidence, Burial Practices, and Osteological Approach"</i> (2013-2016), CNCS-UEFISCDI (PNII-RU-TE-2012-3-0461), nr. 53/30.04.2013– 15p</li> <li>2. Proiect de cercetare (2017-2018), MC-UEFISCDI ( PN-III-P1-1.1-MC-2017-2382) – 15p</li> <li>3. Proiect de mobilitate pentru cercetători (2018), MC-UEFISCDI ( PN-III-P1-1.1-MC-2018-0201) – 15p</li> </ol>	45

<b>RIA</b>	<b>I22</b>	Membru într-un proiect de cercetare cu finanțare obținută prin competiție publică națională (5p) sau internațională (10p)	<p>1. CEEX (Contract nr. 749/P2/2006) - “<i>Vârste absolute prin metode nucleare cu aplicații în arheologie, geologie și mediu</i>” (2006-2008) – 5p</p> <p>2. CEEX (Contract nr 2-CEX 06-11-25/31.07.06) - “<i>Studiul dinamicii parametrilor antropogenetici prin raportare la elemente bioarheologice descoperite în bazinul Mureșului Mijlociu</i>” (2006-2008) – 5p</p> <p>3. “<i>South-Eastern European Pottery: Archaeology and Scientific Techniques</i>” (SEE PAST) - International project (Italia-Slovenia-Romania), financed by European Union through “Culture 2000” (2006-2007) - 10p</p> <p>4. Grant CNCISIS tip A, COD 670/2006 - “<i>Investigații de natură chimică, fizică, structurală și tehnologică asupra ceramicii preistorice aparținând culturilor Vinča, Lumea Nouă și Petrești</i>” (2004-2006) - 5p</p> <p>5. "Optimizarea tehnologiilor de execuție privind reabilitarea clădirilor de patrimoniu afectate de umiditate-OTERP" (2016-2018) - CNCS-UEFISCDI (PN-III-P2-2.1-BG-2016-0302), nr. 124BG/2016 - 5p</p>	<b>30</b>
<b>RIA</b>	<b>I23</b>	Realizarea unui Hirsch index de minim 3 pe platforma Google Academic - 20p	h-index = 11 <a href="https://scholar.google.ro/citations?user=o15aLe4AAAAJ&amp;hl=en&amp;oi=ao">https://scholar.google.ro/citations?user=o15aLe4AAAAJ&amp;hl=en&amp;oi=ao</a>	<b>20</b>
<b>TOTAL</b>			<b>2.624,43p</b>	

### **3. Standarde minimale**

Următoarele standarde trebuie îndeplinite cumulativ:

<b>Criteriul</b>	<b>Denumirea criteriului</b>	<b>Standardul pentru profesor universitar, abilitare</b>
<b>C1 - CDI</b>	<b>Suma punctajelor pentru indicatorii I1- I3</b>	<b>120/211,18p</b>
<b>C2 - CDI</b>	<b>Suma punctajelor pentru indicatorii I4 și I10 – I11</b>	<b>800/1.401,08p</b>
<b>C3- RIA</b>	<b>Suma punctajelor pentru indicatorii I16-I23</b>	<b>170/760,65p</b>
<b>C4 – CDI, DID, RIA</b>	<b>Punctajul total pentru indicatorii I1- I23</b>	<b>1.600/2.624,43p</b>